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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Nos sentimos contentos con el crecimiento continuo en ventas, y hemos inciado una nueva estrategia en los Estados Unidos convencidos de que,
con tiempo y dedicacién, lograremos materializar éxitos en dicho mercado. Como siempre, en Interceramic agradecemos a nuestros inversionistas,
clientes y empleados por su continuo apoyo.

Informacién a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Somos una empresa dedicada a la produccién y comercializacion de loseta ceramica esmaltada para piso y pared, asi como de productos
relacionados complementarios, iniciando operaciones en la ciudad de Chihuahua en el afio de 1979. A la fecha distribuimos y comercializamos
nuestros productos en México, Estados Unidos, Panama, Guatemala y a finales de 2010, incursionamos en el mercado de la Republica Popular de
China, a través de una coinversion con uno de los principales productores de Ceramica en este pais, Guangdong Kito Ceramics Co., LTD.

La distribucion y comercializaciéon de nuestros productos en México, es realizada a través de nuestra exclusiva red de distribuciéon con tiendas
ubicadas en todo el pais. En los Estados Unidos contamos con diversos canales de distribucién los cuales son: (i) la red de tiendas propias
denominadas “Interceramic Tile & Stone Gallery” (“ITS”) y (ii) Distribuidores independientes que distribuyen nuestros productos en localidades no
cubiertas por nuestras tiendas propias. En Centroamérica, contamos con tiendas propias ubicadas en los paises de Panama y Guatemala, mercados
en los cuales iniciamos operaciones a principios del 2008. En China contamos con un importante nimero de empresarios locales, que se han
incorporado para ser distribuidores exclusivos de la marca “ICC”, marca con la cual se distribuyen nuestros productos en este pais.

Interceramic ofrece al publico una amplia gama de productos ceramicos y productos complementarios como son los adhesivos y boquillas para la
instalacion de loseta ceramica, muebles de bafio y cocina, piedras naturales, gabinetes, entre otros, utilizando el nombre comercial de “Interceramic”.
Interceramic se caracteriza de sus competidores por ser el lider en calidad, innovacién y servicio de productos ceramicos, ofreciendo al publico una
extensa gama de productos de alta calidad y que presentan los disefios y modelos mas innovadores del mercado.

Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Se llevan a cabo reuniones mensuales con el Comité Directivo a efecto de dar seguimiento a los indicadores financieros de la empresa, poniéndose
especial cuidado en mantener dentro de la estructura del grupo, un enfoque de servicio al cliente y de calidad en los productos ofertados.
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Informacién a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

La depreciacion o fluctuacién del Peso frente al Délar pudieran afectar de manera adversa nuestra condicion financiera y nuestros resultados de
operacion.

La totalidad de nuestra deuda y una cantidad importante de nuestros ingresos y gastos se encuentran denominados en dolares norteamericanos, de
tal manera que cualquier fluctuacion en el valor del Peso frente al Délar pudiera afectar directamente nuestras operaciones. Durante periodos cuando
el Peso se devalua frente al Délar, se deben reconocer pérdidas en cambios de moneda extranjera en los estados financieros, sucediendo todo lo
contrario durante los periodos en que el Peso se fortalece frente al Do6lar.

Las fluctuaciones de la moneda probablemente seguiran afectando nuestra posicién financiera, nuestros resultados de operacion y flujos de efectivo
en periodos futuros.

Variaciones en las tasas de interés pueden afectar nuestros resultados.

Nuestra deuda esta contratada a tasa variable de interés por lo que, las variaciones que se den en las tasas de interés de referencia pudiera afectar
directamente nuestros resultados netos.

Administramos nuestro riesgo de tasa de interés, utilizando swaps que cubren tasas de interés variables con tasas fijas. Por medio de los swaps,
acordamos con otras entidades, intercambiar a periodos de tiempo particulares (por lo general trimestralmente), la diferencia de los importes de los
contratos a tasas de interés fijas y los de los contratos a tasas de interés variables calculados con referencia a los importes nominales acordados. El
incremento en precios de gas natural y energia eléctrica pudiera afectar de manera adversa nuestros resultados de operacion.

En nuestro costo de produccion, el gas natural y la energia eléctrica son componentes importantes. Los precios de estos insumos pueden
comportarse de manera inconsistente, lo cual representa un costo impredecible para la empresa, por lo que cualquier incremento importante en el
precio de estos insumos, podria afectar a su vez, nuestra situacion financiera y resultados de operacion.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

En este tercer trimestre del 2018 Interceramic mantuvo el crecimiento en ventas logrado en trimestres anteriores. Las ventas consolidadas de
$2,606.5 millones de pesos de este tercer trimestre de 2018 fueron un 4.2 por ciento mayores a las ventas consolidadas de $2,502.0 millones de
pesos del tercer trimestre de 2017. Comparada con el mismo periodo del afio anterior, la utilidad bruta de $996.0 millones de pesos de este trimestre
se incremento en un 2.0 por ciento respecto de la utilidad bruta de $976.2 millones de pesos registrada en el tercer trimestre de 2017. El margen
bruto se situ6 en 38.2 por ciento, lo que representé una disminucion de 0.8 puntos porcentuales respecto del margen bruto de 39.0 por ciento
registrado en el tercer trimestre de 2017.

El incremento en ventas en el mercado mexicano se mantiene solido, con ventas de $1,924.8 millones de pesos en el tercer trimestre de 2018, un 5.2
por ciento mayores a las ventas en México de $1,829.1 millones de pesos registradas en el tercer trimestre de 2017. En los mercados
internacionales, medidas en Dolares Estadounidenses, las ventas del tercer trimestre de este afio fueron de $36.2 millones de ddlares, en
comparacion con las ventas de $37.6 millones de ddlares registradas en el mismo periodo del afio pasado.

Los gastos de operacion en el tercer trimestre de 2018 se incrementaron respecto del mismo periodo en el 2017, lo que tuvo como resultado que la
utilidad de operacion de $201.2 millones de pesos de este mismo trimestre se redujera respecto de la utilidad de operacion de $248.8 millones de
pesos registrada en el tercer trimestre del afo pasado. El margen de operacion de 7.7 por ciento del tercer trimestre de 2018 se redujo respecto del
margen de operacion de 9.9 por ciento del afio pasado. El EBITDA de la compaiiia para el tercer trimestre de 2018 fue de $328.6 millones de pesos,
en comparacion con el EBITDA de $340.6 millones de pesos registrado en el tercer trimestre de 2017.
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Las ventas consolidadas de $7,615.1 millones de pesos registradas en los primeros tres trimestres de 2018, fueron un 3.8 por ciento mayores a las
ventas de consolidadas de $7,333.0 millones de pesos registradas los primeros tres trimestres de 2017. Las ventas en México de los primeros tres
trimestres de 2018 fueron de $5,556.4 millones de pesos, un incremento del 6.6 por ciento respecto de las ventas en México de $5,213.1 millones de
pesos del mismo periodo del afio pasado. Medidas en Doélares Estadounidenses, las ventas internacionales acumuladas en los primeros nueve
meses del afo fueron de $108.7 millones de ddlares, mientras que las ventas internacionales para el mismo periodo del 2017 fueron de $113.1
millones de ddlares. La utilidad bruta de la Compaiiia para los primeros tres trimestres de este afio fue de $2,953.8 millones de pesos,
incrementandose respecto de la utilidad bruta de $2,943.9 millones de pesos registrada en los primeros tres trimestres de 2017. El margen bruto de
los primeros nueves meses de 2018 fue de 38.8 por ciento, en comparacién con el margen bruto de 40.1 por ciento registrado en los primeros nueves
meses de 2017. La utilidad de operacion de los primeros tres trimestres de este afio fue de $626.0 millones de pesos, mientras que la utilidad de
operacion para el mismo periodo de 2017 se situ6 en $793.9 millones de pesos. Nuestro EBITDA para los primeros tres trimestres de 2018 se situd
en $987.9 millones de pesos, en comparacion con el EBITDA de $1,070.5 millones de pesos registrado para el mismo periodo de 2017.

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

En cuanto a nuestras dos razones financieras clave, para el cierre del tercer trimestre de 2018 la razén de cobertura de intereses se situé en 9.5
veces y la razén de deuda a EBITDA en 2.5 veces.

Control interno [bloque de texto]

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

La Administracion realiza un seguimiento mensual de cifras e indicadores contra periodos anteriores y contra el presupuesto, entre los que se
encuentran Ventas, Margenes, Gastos, Utilidad de Operacion, Utilidad Neta, UAFIRDA, y VEA (Valor Econémico Agregado).
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[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion: CERAMIC
Periodo cubierto por los estados financieros: 2018-01-01 al 2018-09-30
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:  2018-09-30

Nombre de la entidad que informa u otras formas de  Internacional de Ceramica, S.A.B. de C.V.
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion : MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados Miles de pesos
financieros:

Consolidado: Si

Nimero De Trimestre: 3

Tipo de emisora: ICS

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los tipos de cambio del ddlar norteamericano utilizados para la preparacion
de los estados financieros consolidados fueron los siguientes:

2018 2017
Tipo de cambio a la fecha 18.90 19.79
Tipo de cambio promedio 19.04 18.92
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Seguimiento de analisis [bloque de texto]

Al cierre del tercer trimestre de 2018 contamos con cobertura de analisis de nuestros valores por parte de GBM, Grupo Bursatil Mexicano, S.A. de
C.V., Casa de Bolsa, en su calidad de analista independiente.
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[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Trimestre:

Cierre Trimestre

Actual

2018-09-30

Cierre Ejercicio

Consolidado
3 Ano: 2018

Anterior
2017-12-31

Efectivo y equivalentes de efectivo 284,957,000 294,248,000
Clientes y otras cuentas por cobrar 871,647,000 941,786,000
Impuestos por recuperar 14,588,000 46,163,000
Otros activos financieros 6,884,000 636,000
Inventarios 3,196,933,000 3,088,925,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

4,375,009,000

4,371,758,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

4,375,009,000

4,371,758,000

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 10,951,000 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 7,199,000 5,683,000
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 79,048,000 82,270,000
Propiedades, planta y equipo 3,763,269,000 3,705,267,000
Propiedades de inversion 0 0
Crédito mercantil 0 0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 40,417,000 37,905,000
Activos por impuestos diferidos 0 0
Otros activos no financieros no circulantes 135,004,000 126,386,000

Total de activos no circulantes

4,035,888,000

3,957,511,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]
Pasivos [sinopsis]

Pasivos Circulantes [sinopsis]

8,410,897,000

8,329,269,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 408,749,000 646,623,000
Impuestos por pagar a corto plazo 148,405,000 65,400,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 828,797,000 563,499,000

Otros pasivos no financieros a corto plazo

Provisiones circulantes [sinopsis]

340,284,000

237,493,000

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 148,266,000 111,742,000
Otras provisiones a corto plazo 98,206,000 166,876,000
Total provisiones circulantes 246,472,000 278,618,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 1,972,707,000 1,791,633,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

1,972,707,000

1,791,633,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 0 0
Impuestos por pagar a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 2,564,898,000 2,795,534,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0
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Concepto

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Trimestre:

Cierre Trimestre
Actual

| 2018-09-30 |

Consolidado
3 Ano: 2018

Cierre Ejercicio
Anterior

. 2017-12-31 |

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 243,235,000 246,815,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 243,235,000 246,815,000
Pasivo por impuestos diferidos 159,029,000 186,809,000
Total de pasivos a Largo plazo 2,967,162,000 3,229,158,000
Total pasivos 4,939,869,000 5,020,791,000

Capital Contable [sinopsis]

Capital social 531,479,000 531,479,000
Prima en emision de acciones 1,346,960,000 1,346,960,000
Acciones en tesoreria 0 0
Utilidades acumuladas 1,381,285,000 1,128,021,000
Otros resultados integrales acumulados 97,407,000 138,137,000
Total de la participacion controladora 3,357,131,000 3,144,597,000
Participacion no controladora 113,897,000 163,881,000

Total de capital contable

3,471,028,000

3,308,478,000

Total de capital contable y pasivos

8,410,897,000

8,329,269,000
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Trimestre:

Consolidado

3 Afo:

2018

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Ao

Actual

2018-01-01 - 2018-

Acumulado Aiio

Anterior

2017-01-01 - 2017-

Trimestre Afio
Actual

Trimestre Ao

Anterior

Ingresos 7,615,097,000 7,332,996,000 2,606,489,000 2,502,043,000
Costo de ventas 4,661,257,000 4,389,089,000 1,610,445,000 1,525,833,000
Utilidad bruta 2,953,840,000 2,943,907,000 996,044,000 976,210,000
Gastos de venta 1,781,071,000 1,631,603,000 610,716,000 552,852,000
Gastos de administracion 545,837,000 522,384,000 184,618,000 176,346,000
Otros ingresos 0 3,935,000 510,000 1,786,000
Otros gastos 964,000 0 0 0
Utilidad (pérdida) de operacion 625,968,000 793,855,000 201,220,000 248,798,000
Ingresos financieros 146,840,000 346,798,000 129,289,000 1,209,000
Gastos financieros 107,411,000 89,607,000 39,333,000 70,966,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 0 5,813,000 (100,000) 3,313,000
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 665,397,000 1,056,859,000 291,076,000 182,354,000
Impuestos a la utilidad 261,820,000 298,523,000 86,410,000 135,444,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 403,577,000 758,336,000 204,666,000 46,910,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta 403,577,000 758,336,000 204,666,000 46,910,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora 404,561,000 743,361,000 205,486,000 37,739,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora (984,000) 14,975,000 (820,000) 9,171,000
Utilidad por accion [bloque de texto] 2.76 5.07 1.4 0.26

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accion [partidas]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 2.76 5.07 1.4 0.26
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion 2.76 5.07 1.4 0.26

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 2.76 5.07 14 0.26
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 2.76 5.07 1.4 0.26
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Trimestre:

Consolidado

3 Afo:

2018

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

_ Estado del resultado integral [sinopsis] |

Acumulado
Ano Actual
2018-01-01 -
2018-09-30

Acumulado

Ano Anterior
2017-01-01 -
2017-09-30

Trimestre
Ano Actual
2018-07-01 -
2018-09-30

Trimestre
Ano
Anterior
2017-07-01
-2017-09-

Utilidad (pérdida) neta 403,577, 000 758,336, 000 204,666, 000 46,910, 000

Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de

impuestos [sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 0 0 0 0
capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacion 0

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de 0

beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que 0 0 0 0
cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a 0 0 0 0
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0 0 0

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversién, neta de impuestos

(46,165,000) | (103,876,000) | (22,191,000) 9,271,000
Reclasificacién de efecto por conversion, neto de impuestos 0 0 0 0
Efecto por conversién, neto de impuestos (46,165,000) (103,876,000) (22,191,000) 9,271,000

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta,

0 0 0 0
neta de impuestos
Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 5,435,000 5,714,000 (1,600,000) 2,066,000
Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0 0 0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros 0 0 0 0
que se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccién prevista de cobertura altamente

probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 5,435,000 5,714,000 (1,600,000) 2,066,000

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de

0 0 0 0
impuestos
Reclasificacion por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0
Reclasificacion de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos
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Concepto

Acumulado
Ao Actual
2018-01-01 -
2018-09-30

Trimestre:

Acumulado

Ao Anterior
2017-01-01 -
2017-09-30

Consolidado

Trimestre
Ao Actual

2018-07-01 -

2018-09-30

3 Afo:

2018

Trimestre
Ano
Anterior

2017-07-01

- 201 7-09-

Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos nnnn

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0
impuestos

Reclasificacion de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0
impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0

resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos (40,730,000) (98,162,000) | (23,791,000) 11,337,000
Total otro resultado integral (40,730,000) (98,162,000) | (23,791,000) | 11,337,000
Resultado integral total 362,847,000 660,174,000 180,875,000 | 58,247,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora 363,831,000 645,199,000 181,695,000 49,076,000
Resultado integral atribuible a la participacion no controladora (984,000) 14,975,000 (820,000) 9,171,000
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Trimestre:

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis]

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Acumulado Afo
Actual
2018-01-01 - 2018-09-
30

Consolidado
3 Ano: 2018

Acumulado Ao
Anterior
2017-01-01 - 2017-09-
30

403,577,000 758,336,000

Operaciones discontinuas 0 0
Impuestos a la utilidad 261,820,000 298,523,000
Ingresos y gastos financieros, neto 97,548,000 79,616,000
Gastos de depreciacion y amortizacion 357,950,000 276,680,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
Provisiones (827,000) (5,252,000)
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas (136,978,000) (336,807,000)
Pagos basados en acciones 0 0
Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 0 0
Participacion en asociadas y negocios conjuntos 0 (5,813,000)
Disminuciones (incrementos) en los inventarios (243,234,000) (261,074,000)
Disminucion (incremento) de clientes (15,732,000) (121,899,000)
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion 54,813,000 (173,840,000)
Incremento (disminucion) de proveedores (107,471,000) (91,840,000)
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (33,936,000) (18,457,000)
Otras partidas distintas al efectivo 0 0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversion o financiamiento 0 0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
Ajuste por valor de las propiedades 0 0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 233,953,000 (360,163,000)
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 637,530,000 398,173,000
Dividendos pagados 0 0
Dividendos recibidos 0 0
Intereses pagados 0 0
Intereses recibidos 0 0
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 262,746,000 289,797,000
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 374,784,000 108,376,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 4,768,000 5,251,000
Compras de propiedades, planta y equipo 420,612,000 977,552,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
Compras de activos intangibles 9,838,000 7,926,000
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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Concepto

Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Trimestre:

Acumulado Ao
Actual
2018-01-01 - 2018-09-
30

Consolidado
3 Ano: 2018

Acumulado Ao
Anterior
2017-01-01 - 2017-09-
30

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

Dividendos recibidos

Intereses pagados

Intereses cobrados

Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)

Otras entradas (salidas) de efectivo

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o|o

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(425,682,000)

(980,227,000)

Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control 0 0
Importes procedentes de la emisién de acciones 0 0
Importes procedentes de la emisién de otros instrumentos de capital 0 0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 388,000 15,776,000
Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
Importes procedentes de préstamos 770,016,000 368,290,000
Reembolsos de préstamos 591,286,000 323,265,000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
Dividendos pagados 49,000,000 188,995,000
Intereses pagados 87,735,000 69,192,000
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento 41,607,000 (228,938,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de (9,291,000) (1,100,789,000)

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 0 0
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo (9,291,000) (1,100,789,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 294,248,000 1,412,648,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 284,957,000 311,859,000
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[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 3 Ano: 2018

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capialcontable al cominzo delperiodo 531,475,000 1,346,960,000 _ 1,128,021,000 _| 200,042,000 4,423,000 _—

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 404,561,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (46,165,000) 5,435,000 0 0
Resultado integral total 0 0 0 404,561,000 0 (46,165,000) 5,435,000 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 150,000,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 (1,297,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 253,264,000 0 (46,165,000) 5,435,000 0 0
Capital contable al final del periodo 531,479,000 1,346,960,000 0 1,381,285,000 0 153,877,000 9,858,000 0 0
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Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Variacion en el valor
de contratos a futuro
[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

Utilidad (pérdida) por
cambios en valor
razonable de activos
financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Trimestre:

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

reconocidos en otro
resultado integral y

relativos a activos no
corrientes o grupos

Importes Utilidad (pérdida) por
inversiones en
instrumentos de

capital

Reserva para
cambios en el valor
razonable de pasivos
financieros
atribuibles a
cambios en el riesgo
de crédito del pasivo
[miembro]

acumulados en el
capital contable

de activos para su
disposicion

mantenidos para la

venta [miembro]

Consolidado
3 Ano: 2018

Reserva para catastrofes
[miembro]

Otro resultado integral

Resultado integral total

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucion por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|jlo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o
olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o
olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

o|lo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o
o
o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

0

Capital contable al final del periodo

(66,328,000)
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3 Ano: 2018
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Clave de Cotizacion: CERAMIC Trimestre:

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 3 de 3 Reserva para estabilizacion

[miembro]

Reserva de componentes de
participacion discrecional

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Capital contable de la
participacion controladora

Participaciéon no
controladora [miembro]

Capital contable [miembro]

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

[miembro]

[miembro]

3,308,478,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 404,561,000 (984,000) 403,577,000
Otro resultado integral 0 0 0 (40,730,000) (40,730,000) 0 (40,730,000)
Resultado integral total 0 0 0 (40,730,000) 363,831,000 (984,000) 362,847,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 150,000,000 49,000,000 199,000,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 (1,297,000) 0 (1,297,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 (40,730,000) 212,534,000 (49,984,000) 162,550,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 97,407,000 3,357,131,000 113,897,000 3,471,028,000
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[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 3 Ano: 2018

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capialcontable al cominzo delperiodo 531,475,000 1,346,960,000 _ 652,753,000 _| 238,105,000 (6,081,000) _—

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 743,361,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (103,876,000) 5,714,000 0 0
Resultado integral total 0 0 0 743,361,000 0 (103,876,000) 5,714,000 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 139,996,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 (15,776,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 587,589,000 0 (103,876,000) 5,714,000 0 0
Capital contable al final del periodo 531,479,000 1,346,960,000 0 1,240,342,000 0 134,229,000 (367,000) 0 0
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Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Variacion en el valor
de contratos a futuro
[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

Utilidad (pérdida) por
cambios en valor
razonable de activos
financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Trimestre:

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

reconocidos en otro
resultado integral y

relativos a activos no
corrientes o grupos

Importes Utilidad (pérdida) por
inversiones en
instrumentos de

capital

Reserva para
cambios en el valor
razonable de pasivos
financieros
atribuibles a
cambios en el riesgo
de crédito del pasivo
[miembro]

acumulados en el
capital contable

de activos para su
disposicion

mantenidos para la

venta [miembro]

Consolidado
3 Ano: 2018

Reserva para catastrofes
[miembro]

Otro resultado integral

Resultado integral total

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucion por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|jlo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o
olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o
olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

o|lo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o
o
o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

0

Capital contable al final del periodo

(50,319,000)
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~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Reserva para estabilizacion
[miembro]

Reserva de componentes de

participacion discrecional
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Capital contable de la
participacion controladora
[miembro]

Trimestre:

Participaciéon no
controladora [miembro]

Consolidado
3 Ano: 2018

Capital contable [miembro]

2,904,810,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 743,361,000 14,975,000 758,336,000
Otro resultado integral 0 0 0 (98,162,000) (98,162,000) 0 (98,162,000)
Resultado integral total 0 0 0 (98,162,000) 645,199,000 14,975,000 660,174,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 139,996,000 49,000,000 188,996,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 (15,776,000) 0 (15,776,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 (98,162,000) 489,427,000 (34,025,000) 455,402,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 83,543,000 3,202,324,000 157,888,000 3,360,212,000
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[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2018-09-30 2017-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 531,479,000 531,479,000
Capital social por actualizacién 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 11 11
Numero de empleados 3,319 3,041
Numero de obreros 1,947 2,117
Numero de acciones en circulacion 146,668,000 146,691,000
Numero de acciones recompradas 15,996,000 15,973,000
Efectivo restringido 0 0
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Afo Acumulado Afo Trimestre Ano Actual

Actual Anterior 2018-07-01 - 2018-09-
2018-01-01 - 2018-09- 2017-01-01 - 2017-09-

Datos informativos del estado de resultados

[sinopsis]
Depreciacién y amortizacién operativa 357,950,000 276,680,000 127,342,000

Consolidado
3 Ano: 2018

Trimestre Aho
Anterior

2017-07-01 - 2017-09-

91,830,000
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[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2017-10-01 - 2018-09-30 2016-10-01 - 2017-09-30

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 10,197,533,000 9,694,833,000
Utilidad (pérdida) de operacion 872,134,000 1,092,725,000
Utilidad (pérdida) neta 286,957,000 899,813,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 281,947,000 882,328,000
Depreciacion y amortizacién operativa 453,381,000 373,033,000
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[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o
Extranjera (Si/No) firmal/contrato vencimiento sobretasa

Moned: al [ bro] j bro]

Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

Ao actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o mas LULELIE] LESERIENT Hasta 2 afios LESERELLE LESERIELLE Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Con garantia (bancarios)

TOTAL

Banca comercial - _________________ ___________ ___________________________________________________ ___________________ ________________

SINDICADO Sl 2015-04-30 2020-05-04 1.50% a 2.40% + 0 0 0 0 0 0 223,053,000 325,287,000 651,320,000 0 0 0
Libor 3M

BANCOMEXT NO 2016-11-23 2021-11-30 2.15% + Libor 3M 0 0 0 0 0 0 34,504,000 62,341,000 298,448,000 440,715,000 110,063,000 0

BBVA COMPASS SI 2018-08-15 2021-08-15 1.5% + Libor OV 0 0 0 0 0 0 924,000 0 0 207,900,000 0 0

BBVA BANCOMER (17) NO 2014-09-05 2021-03-05 1.50% a 2.40% + 0 0 0 0 0 0 48,884,000 46,398,000 92,948,000 46,511,000 0 0
Libor 3M

BBVA BANCOMER (30) NO 2017-01-19 2024-04-30 2.10% + Libor 3M 0 0 0 0 0 0 29,264,000 51,545,000 103,091,000 103,091,000 103,091,000 180,409,000

SCOTIABANK INVERLAT (30) Sl 2018-04-23 2023-04-01 1.50% a 2.25% + 0 0 0 0 0 0 1,109,000 5,488,000 28,647,000 52,287,000 76,008,000 70,369,000
Libor 3M

TOTAL 337,738,000 491,059,000 1,174,454,000 850,504,000 289,162,000 250,778,000

_ Otrosbancarios |

ToTAL _____I“_I_I_I-I_I_I_I_I_I

_ Total bancarios |
_____I‘__I_I_l

Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis]

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios)

TOTAL

Bursatiles listadas en bolsa (con garantia)

TOTAL

Colocaciones prlvadas (quirografarios)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I-I_I_I_I_I_I

Colocaciones prlvadas (con garantia)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Total bursatiles listados en bolsa y colocaciones
privadas

ToTAL |/ ! | o/ o/l o/ o/ ol ol o/ ol ol ol ol o

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo
[sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo ‘

|
o | [ | | .o o o o o o o o ol ol o _______ of

Total otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Proveedores [sinopsis]

Proveedores

FERRO MEXICANA SA DE CV 0 0 0 0 0 0 0 50,800,000 0 0 0 0
SACMI DE MEXICO SA DE CV 0 0 0 0 0 0 0 28,117,000 0 0 0 0
SYSTEM NORTE AMERICA SA DE CV 0 0 0 0 0 0 0 12,715,000 0 0 0 0
KERAJET SA 0 0 0 0 0 0 0 11,724,000 0 0 0 0
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Institucion [eje]

Institucién
Extranjera (Si/No)

Fecha de
firma/contrato

Fecha de
vencimiento

Tasa de interés y/o
sobretasa

Moneda nacional [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Denominacion [eje]

Trimestre:

Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Consolidado
3 Ano: 2018

Ao actual Hasta 1 afio LESCPELLE Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o mas Hasta 1 afio Hasta 2 afios LESERELLE LESERIELLE Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

BALDOCER SA 0 0 0 0 0 0 0 11,412,000 0 0 0 0
REX CERAMICHE ARTISTICHE SPA 0 0 0 0 0 0 0 9,382,000 0 0 0 0
KOHLER CO 0 0 0 0 0 0 0 8,694,000 0 0 0 0
INTER SER INTERNAZIONALE SERVIZISR L 0 0 0 0 0 0 0 7,049,000 0 0 0 0
WACKER CHEMICAL CORPORATION 0 0 0 0 0 0 0 7,016,000 0 0 0 0
VETRICERAMICI DE MEXICO S DE RL DE CV 0 0 0 0 0 0 0 6,937,000 0 0 0 0
BIO PAPPEL SAB DE CV 0 24,413,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEMEX SAB DE CV 0 3,195,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TECNICA ELECTRICA DEL PARRAL SA DE CV 0 1,546,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LOGISTICA ATSA SA DE CV 0 1,124,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ACEROS Y PROCESOS INDUSTRIALES LEIJA SA DE 0 1,061,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cv
TRITURADORA Y PROCESADORA DE MATERIALES 0 935,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SANTA ANITA SA DE CV
RODAMIENTOS Y REPRESENTACIONES 0 890,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INDUSTRIALES SA DE CV
GCC COMERCIAL SA DE CV 0 774,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SSL DIGITAL SA DE CV 0 684,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EMPAQUES PLASTICOS INDUSTRIALES SA DE CV 0 672,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
OTROS 0 114,885,000 0 0 0 0 0 104,724,000 0 0 0 0
TOTAL 0 150,179,000 0 0 0 0 0 258,570,000 0 0 0 0

Total proveedores

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo
[sinopsis]
Otros _ Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo |

Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo

Total de créditos

TOTAL

150,179,000

258,570,000

337,738,000 749,629,000

1,174,454,000 850,504,000

ToTAL ____-I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_l

289,162,000 250,778,000
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Trimestre:

[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Otras monedas
contravalor délares
[miembro]

Délares contravalor
pesos [miembro]

Délares [miembro]

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante

13,485,000

254,868,000

1,999,000

Otras monedas
contravalor pesos
[miembro]

37,785,000

Consolidado

3 Ano: 2018

Total de pesos
[miembro]

292,653,000

Activo monetario no circulante

0

0

0

0

0

Total activo monetario

13,485,000

254,868,000

1,999,000

37,785,000

292,653,000

Pasivo monetario circulante 56,552,000 1,068,830,000 2,660,000 50,272,000 1,119,102,000
Pasivo monetario no circulante 135,709,000 2,564,898,000 0 0 2,564,898,000
Total pasivo monetario 192,261,000 3,633,728,000 2,660,000 50,272,000 3,684,000,000
Monetario activo (pasivo) neto (178,776,000) (3,378,860,000) (661,000) (12,487,000) (3,391,347,000)
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Ingresos nacionales
[miembro]

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos por exportacion
[miembro]

Ingresos de subsidiarias en el
extranjero [miembro]

Consolidado
3 Ano: 2018

Ingresos totales [miembro]

INTERCERAMIC 4,090,476,000 410,314,000 1,066,062,000 5,566,852,000
OTROS 1,465,937,000 0 582,308,000 2,048,245,000
TOTAL 5,556,413,000 410,314,000 1,648,370,000 7,615,097,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusién de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

Objetivos para celebrar operaciones con derivados.

Las politicas de la empresa para el uso de instrumentos financieros derivados limitan la contratacion de los mismos para fines
exclusivos de cobertura. El objetivo de Interceramic en la celebracidon de operaciones con instrumentos financieros derivados es
minimizar el riesgo asociado con posibles variaciones o fluctuaciones inusuales en el precio de insumos y de operaciones
financieras, todas ellas relacionadas con la operacién de la empresa. Es politica de la Compafia no realizar operaciones con
caracter especulativo con instrumentos financieros derivados.

Instrumentos Utilizados

Swap de tasa de interés (Interest Rate Swap): La Compaiiia obtiene financiamientos bajo diferentes condiciones; cuando éstos son
a tasa variable, con la finalidad de reducir su exposicién a riesgos de volatilidad en tasas de interés, contrata instrumentos
financieros derivados swaps de tasa de interés que convierten su perfil de pago de intereses, de tasa variable a fija. Con el objetivo
de reducir el riesgo de variaciones importantes en el costo de nuestras obligaciones referenciadas a tasa LIBOR, la compaiiia
contraté un “Swap” de tasa de interés, cobertura de flujo de efectivo que nos permitira obtener una tasa fija para dichas obligaciones.

Estrategias de Cobertura

La Compaiiia, a través del area de administracién de riesgos, determina los montos y objetivos sobre posiciones primarias para las
cuales se cree conveniente la contrataciéon de un instrumento derivado de cobertura, con el fin de mitigar los posibles riesgos
generados por transacciones asociadas con la posicion primaria, para lo cual se consideran las condiciones de mercado.

Mercados de negociacidon y contrapartes elegibles

La negociacion con instrumentos derivados se realiza solo con instituciones que se estiman de reconocida solvencia y
principalmente con aquellas con las que se mantiene una relacién de negocio.

El Swap de tasa de interés fue contratado con una contraparte con la cual se mantiene una relacién comercial, en este caso “The
Bank of Nova Scotia”. Previo a la contratacion de los instrumentos se evaluaron otras instituciones financieras, siendo “The Bank of

Nova Scotia” la que presenté mayores ventajas para los objetivos de la empresa.

Cabe mencionar que los instrumentos derivados que utiliza la compafiia son de uso comun en los mercados y por lo tanto pueden
ser cotizados con dos o mas instituciones financieras para asegurar las mejores condiciones en la contratacion.

Politicas para la designacién de agentes de calculo o valuacién

Para la obtencién del calculo o valuacion de los instrumentos financieros derivados, la compafiia tiene como politica obtener la
valuacion de la contraparte con quien se pacto el instrumento financiero derivado.

Adicionalmente, el area de administracion de riesgos de la empresa realiza el andlisis y revision de la valuacion de los instrumentos.
Principales condiciones o términos de los contratos

La empresa tiene celebrado un contrato marco bajo el formato “ISDA” (International Swap Dealers Association) estandarizado y
debidamente formalizado por los representantes legales de la compaiiia y de la institucion financiera contraparte.

Las caracteristicas de la operaciéon del Swap de tasa de interés son las siguientes:
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Fecha de Inicio: 4 de Agosto de 2015

Monto de referencia USD$115,000,000

Fecha de Vencimiento: 4 de Mayo de 2020

Swap Entrega Swap Recibe
Subyacente: Tasa Fija en USD Subyacente: LIBOR USD
Nivel de Tasa: 1.67% Nivel de Tasa: LIBOR 3M
Sobretasa: 0.00% Sobretasa: 0.00%
Plazo Cupén: 90 dias Plazo Cupén: 90 dias
Convencion: Act/360 Convencion: Act/360

Politicas de margenes, colaterales y lineas de crédito

Para el Swap de la tasa de interés la contraparte no exigiod colaterales ni garantias y debido a la calidad crediticia y solvencia de la
Compafiia se le otorgd una linea de crédito suficiente para hacer frente a las llamadas de margen. No se establecen depdsitos en
efectivo o valores para garantizar el pago de obligaciones generadas por dichos contratos.

Procesos y niveles de autorizacion requeridos por tipo de operacion

La contratacion y el uso de instrumentos financieros derivados se realizan de acuerdo a las politicas internas establecidas. Previo a
la celebracion de cualquier contrato de este tipo, el area de administracién de riesgos de la empresa determina los montos y
objetivos sobre posiciones primarias para las cuales se cree conveniente la contratacion de un instrumento derivado de cobertura.
Posteriormente a esta evaluacion y definicion, se presenta la informacién necesaria al Consejo de Administracion con el fin de que
éste ultimo evalle y apruebe la operacion. Toda operacion relacionada con la contratacion de algun tipo de instrumento derivado se
expone ante el Consejo de Administracion en alguna de las sesiones que éste celebra, sesiones a las cuales también asisten los
miembros del Comité de Auditoria y Practicas Societarias.

Existencia de un tercero independiente

Conforme a la normatividad vigente, Interceramic tiene la obligacion de contar con un auditor externo independiente que dictamine
sus estados financieros anuales. Dentro del proceso de auditoria realizado por dichos auditores, se analizan los estados financieros
de la sociedad y las operaciones que dieron origen a los registros correspondientes y se revisan sus procedimientos de control
interno de la sociedad auditada. Consecuentemente, dentro de dicho andlisis los auditores externos revisan las operaciones con
instrumentos financieros derivados, incorporando en su caso las notas correspondientes en el dictamen de los estados financieros
de Interceramic.

A esta fecha, las notas de los auditores externos mencionados no han reportado observaciones relevantes o deficiencias que
ameriten ser reveladas.

Descripciéon genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

La compafiia cuenta con un area de Administracion de Riesgos, la cual continuamente calcula y evalta la posicién existente de las
coberturas del swap Tasa de Interés.
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Para el Swap de tasa de interés, el calculo y valuacion es realizado por la institucion financiera con quien fue contratado este
instrumento (“The Bank of Nova Scotia”) de manera mensual. En caso de existir discrepancias entre la valuacion externa y el calculo
realizado internamente, el area de riesgos de la empresa contacta a la institucion correspondiente para aclarar las diferencias.

El valor razonable del swap de tasa de interés se determina con base en precios de mercados reconocidos o bien, se determina con
base en técnicas de valuacién aceptadas en el ambito financiero.

La efectividad de la cobertura se mide tanto prospectivamente como retrospectivamente, y se encuentra en un rango del 90 al 110
por ciento ya que los cambios en el valor razonable o flujo de efectivo de la posicién primaria, son compensados por los cambios en
el valor razonable o flujo de efectivo del instrumento de cobertura dentro de este rango.

Para efectos de cumplimiento de las normas de informacion financiera, la evaluacion de la eficiencia de los instrumentos financieros
derivados es medida por la empresa de manera mensual dado que los precios pactados son mensuales y sera discutida durante la
auditoria externa anual con los auditores externos, quienes revisan el efecto en resultados y balance de dichos instrumentos, y
revelan en sus notas a los estados financieros la existencia y correcta aplicacion contable de los mismos.

Para el registro contable, la Compaiiia aplica las disposiciones de la NIC-39 “Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medicion”.
Esta norma establece los principios para el reconocimiento y la medicién de los activos y pasivos financieros, las caracteristicas que
los instrumentos financieros deben reunir para ser considerados como derivados, y las condiciones para que dichos instrumentos
sean considerados como de cobertura, definiendo el concepto de efectividad y sefialando las reglas de valuacién y el tratamiento
contable de los cambios en su valor.

La Compaiiia reconoce todos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el
balance general a valor razonable.

Debido a que los derivados son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con todos los requisitos de cobertura, se
documenta su designacion al inicio de la operacién de cobertura, describiendo el objetivo, caracteristicas, reconocimiento contable y
como se llevara a cabo la medicion de la efectividad, aplicables a esa operacion.

Discusion de la administracidon sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

La compafila mensualmente realiza proyecciones de su flujo operativo las cuales contemplan los flujos relacionados a los
instrumentos derivados.

Los flujos requeridos para cubrir las obligaciones derivadas del contrato Swap de tasa de interés son cubiertos por el mismo flujo
operativo de la empresa.

A la fecha del presente informe, la compafiia no ha presentado incumplimientos en las obligaciones del contrato swap de tasa de
interés.

Explicacidon de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]
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Los riesgos identificados son los relacionados con las variaciones en el precio de mercado de la tasa de interés LIBOR. Dada la
relacion directa que existe entre las posiciones primarias y los instrumentos de cobertura, y que estos ultimos no tienen elementos
contractuales de opcién que pudieran afectar la efectividad de la cobertura, la Compafiia a la fecha no prevé ningun riesgo de que
estas coberturas difieran del objetivo con el que fueron contratadas.

Para el caso del Swap de Tasa de interés, el riesgo de la compania es limitado a pagar una tasa de interés mayor a la de mercado,

sin embargo, la cobertura de flujo es 100 por ciento efectiva. Cabe mencionar que, en las coberturas contratadas por la empresa, el
riesgo es limitado a pagar maximo el precio pactado.

Informacién cuantitativa a revelar [bloque de texto]

Swap
Tasa de Interés

Tipo de derivado, valor o contrato SWAP TASA DE INTERES
Fines de Cobertura u otros fines, tales como negociacion COBERTURA
Monto nocional* / Valor Nominal* MXP $2,173,500,000

Valor del activo subyacente / variable de referencia
Trimestre actual LIBOR 2.40%
Trimestre anterior LIBOR 2.34%

Valor Razonable*
Trimestre actual MXP $14,083,086
Trimestre anterior MXP $16,369,005

Montos de Vencimiento por Aino*

2018 MXP $4,990,899
2019 MXP $15,154,185
2020 MXP $2,762,639
Colateral / lineas de Crédito / valores dados en garantia N.A.

Cifras en pesos nominales

* El Swap tasa de interés y la Deuda estan denominados en ddlares. La conversién a pesos se hace al tipo de
cambio de cierre del trimestre.

Analisis de Sensibilidad
Como se ha mencionado en los puntos anteriores, el swap de tasa de interés es un instrumento con fines de cobertura para los

cuales la administracion considera que el andlisis de sensibilidad no resulta aplicable. Dicho andlisis no se realiza atendiendo el fin
del instrumento contratado.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

Concepto

2018-09-30 2017-12-31

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis] ‘

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 1,708,000 1,836,000
Saldos en bancos 164,459,000 220,153,000
Total efectivo 166,167,000 221,989,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 118,790,000 72,259,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 118,790,000 72,259,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 284,957,000 294,248,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 614,096,000 629,859,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 20,301,000 23,430,000

Anticipos circulantes a proveedores 42,822,000 26,802,000
Gastos anticipados circulantes 1,779,000 0
Total anticipos circulantes 44,601,000 26,802,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 143,634,000 228,506,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 49,015,000 33,189,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 871,647,000 941,786,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 147,647,000 145,837,000
Suministros de produccion circulantes 126,347,000 119,383,000
Total de las materias primas y suministros de produccion 273,994,000 265,220,000
Mercancia circulante 75,942,000 220,763,000
Trabajo en curso circulante 328,383,000 262,360,000
Productos terminados circulantes 2,431,984,000 2,275,122,000
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 86,630,000 65,460,000
Total inventarios circulantes 3,196,933,000 3,088,925,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Concepto Cierre Trimestre
Actual

2018-09-30

Consolidado

Ano: 2018

Cierre Ejercicio
Anterior

2017-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

o|lo|o|o|o

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

o|lo|o|o|o

Inversiones en subs as, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 79,048,000 82,270,000
Inversiones en asociadas 0 0
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 79,048,000 82,270,000

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

Terrenos 544,153,000 452,451,000
Edificios 1,314,342,000 972,994,000
Total terrenos y edificios 1,858,495,000 1,425,445,000
Maquinaria 1,408,164,000 590,664,000
Vehiculos [sinopsis] ‘ ‘
Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 106,406,000 113,139,000
Total vehiculos 106,406,000 113,139,000
Enseres y accesorios 26,978,000 25,900,000
Equipo de oficina 149,241,000 135,313,000
Activos tangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 213,985,000 1,414,806,000
Anticipos para construcciones 0 0
Otras propiedades, planta y equipo 0 0

Total de propiedades, planta y equipo 3,763,269,000

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

3,705,267,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

0
0
Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon 0
0

Total de Propiedades de inversion

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 40,417,000 37,905,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 40,417,000 37,905,000
Crédito mercantil 0 0
Total activos intangibles y crédito mercantil 40,417,000 37,905,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes 408,749,000 607,530,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 0 39,093,000

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]
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Concepto

Trimestre: 3

Cierre Trimestre
Actual

2018-09-30

Consolidado
Ano: 2018

Cierre Ejercicio
Anterior

2017-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes

Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes

Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar circulante

Retenciones por pagar circulantes

Otras cuentas por pagar circulantes

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

408,749,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

646,623,000

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 828,797,000 563,499,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 828,797, 000 563,499, 000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

Otras cuentas por pagar no circulantes

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Créditos Bancarios a largo plazo

o|lojlo|lo|o|o|jo|o|o

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

2,564,898,000

o|lojlo|o|o|o|jo|o|o

2,795,534,000

Créditos Bursatiles a largo plazo 0 0
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0

Total de otros pasivos financieros a largo plazo

Otras provisiones a largo plazo

2,564,898, 000

Otras provisiones [sinopsis]

2,795,534, 000

Otras provisiones a corto plazo

98,206,000

166,876,000

Total de otras provisiones

Superavit de revaluacion

98,206, 000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

166,876, 000

Reserva de diferencias de cambio por conversién 153,877,000 200,042,000
Reserva de coberturas del flujo de efectivo 9,858,000 4,423,000
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta 0 0
Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones 0 0
Reserva de la variacion en el valor de contratos a futuro 0 0
Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera 0 0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta 0 0
Reserva de pagos basados en acciones 0 0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos (66,328,000) (66,328,000)
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de 0 0
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Concepto

activos para su disposicion mantenidos para la venta

Consolidado

Trimestre: 3 Afno: 2018

Cierre Trimestre
Actual

2018-09-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2017-12-31

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacién

Reserva de componentes de participacién discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

Otros resultados integrales

o|lo|lo|o|lo|o|jo|o|o|o

o|lo|lo|o|lo|o|jo|o|o|o

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

97,407,000

8,410,897,000

138,137,000

8,329,269,000

Pasivos

4,939,869,000

5,020,791,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

4,375,009,000

3,471,028,000

3,308,478,000

4,371,758,000

Pasivos circulantes

1,972,707,000

1,791,633,000

Activos (pasivos) circulantes netos

2,402,302,000

2,580,125,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsi
Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Ao
Actual

2018-01-01 - 2018-09-
30

0

Acumulado Aiio
Anterior
2017-01-01 - 2017-09-
30

0

Trimestre:

Trimestre Ano Actual

2018-07-01 - 2018-09-
30

0

Consolidado
3 Ano: 2018

Trimestre Aho
Anterior
2017-07-01 - 2017-09-
30

0

Venta de bienes

7,615,097,000

7,332,996,000

2,606,489,000

2,502,043,000

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccién

Otros ingresos

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

o|lo|jo|lo|o|o

0
0
0
0
0
0

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

7,615,097,000

7,332,996,000

2,606,489,000

2,502,043,000

Intereses ganados 9,862,000 9,991,000 3,994,000 1,209,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 136,978,000 336,807,000 125,295,000 0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 146,840,000 346,798,000 129,289,000 1,209,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 107,411,000 89,607,000 39,333,000 29,715,000
Pérdida por fluctuacion cambiaria 0 0 0 41,251,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 0 0 0 0
Total de gastos financieros 107,411,000 89,607,000 39,333,000 70,966,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 272,017,000 308,720,000 89,809,000 138,843,000
Impuesto diferido (10,197,000) (10,197,000) (3,399,000) (3,399,000)
Total de Impuestos a la utilidad 261,820,000 298,523,000 86,410,000 135,444,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados del Grupo al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 han sido preparados de
conformidad a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) y sus Interpretaciones, emitidas por el Comité de
Interpretaciones de NIIF (“CINIIF”), las cuales son aplicables para todas las Compafiias que reportan bajo esta normatividad. Los
estados financieros consolidados fueron preparados sobre la base de costo histérico, modificada por la revaluacion de terrenos y
edificios al momento de la adopcién inicial de las NIIF.

Nuevas normas e interpretaciones emitidas cuya adopcion aun no es obligatoria y que no han sido adoptadas por el Grupo

Un numero de nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de las normas han sido publicadas, las cuales no son efectivas
para periodos de reporte al 30 de septiembre de 2018, y no han sido adoptadas con anticipacion por el Grupo. La evaluacién sobre
los efectos de estas nuevas normas e interpretaciones, se expone a continuacion:

La NIIF 16 Arrendamientos, publicada en enero de 2016, traera como resultado que casi todos los contratos de arrendamiento se
reconoceran en el estado de situacién financiera, ya que se elimina la distincion entre el arrendamiento financiero y el operativo. De
acuerdo con la nueva norma, se reconoce un activo (el derecho de uso del bien arrendado) y un pasivo financiero para pagar
rentas. Las Unicas excepciones son los arrendamientos a corto plazo y de valor poco significativo. La contabilidad de los
arrendadores no cambiara de forma significativa.

Esta norma es obligatoria para los ejercicios que inicien en, o después del, 1 de enero de 2019. En esta etapa, el Grupo no tiene
intenciéon de adoptar la norma antes de su fecha efectiva. El Grupo tiene la intencion de aplicar el enfoque de transicidon simplificada
y no reexpresara los importes comparativos para el afio anterior a la adopcién.

La norma afectara principalmente a la contabilidad de los arrendamientos operativos del Grupo. El Grupo estima que de estos,
ninguno se relaciona con pagos por arrendamientos a corto plazo y de bajo valor que seran reconocidos en linea recta como un
gasto en resultados.

No hay otras normas que aun no sean efectivas y de las que se podria esperar tengan un impacto significativo sobre la entidad en
los periodos de reporte, actuales o futuros, y en transacciones futuras previsibles.

Informacidn a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Las estimaciones y juicios utilizados para la elaboracion de los estados financieros se evaldan continuamente y se basan en la
experiencia histérica y en otros factores, dentro de los cuales se incluyen proyecciones de eventos futuros que se consideran
razonables bajo las circunstancias actuales.

El Grupo realiza estimaciones vy juicios sobre eventos futuros para reconocer y medir ciertos rubros de los estados financieros. Las
estimaciones contables reconocidas y resultantes, por definicién, muy pocas veces seran iguales a los resultados reales. Las
estimaciones y supuestos que tienen un riesgo significativo de derivar en ajustes materiales sobre los activos y pasivos reconocidos
durante el ejercicio siguiente, se detallan a continuacion:

a. Base de consolidacion
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La Administracion ha concluido que el Grupo tiene el control de Adhesivos y Boquillas Interceramic, S. de R. L. de C. V. y
Recubrimientos Interceramic, S. A. de C. V. ya que ademas de poseer mas del 50% de los derechos de voto, a) tiene poder sobre
ambas entidades, b) tiene los derechos a los retornos variables derivados de su participacion en dichas entidades y c) tiene la
capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre las mismas.

b. Beneficios al retiro de los empleados

Se utilizan supuestos para determinar la mejor estimacion de estos beneficios. Dichas estimaciones, al igual que los supuestos, se
establecen en conjunto con actuarios independientes. Una valuacién actuarial involucra la realizacion de varios supuestos, los
cuales pueden diferir de los acontecimientos reales en el futuro.

Los supuestos utilizados para determinar el costo neto por pensiones incluyen la tasa de descuento, la cual es la tasa de interés que
debe ser usada para determinar el valor presente de las futuras salidas de flujos de efectivo estimadas que se prevé se requerira
para cancelar las obligaciones por planes de pension.

Estos supuestos incluyen, entre otros, las hipdtesis demograficas, las tasas de descuento y los aumentos esperados en las
remuneraciones y permanencia futura.

Aunque se estima que los supuestos usados son los apropiados, un cambio en los mismos podria afectar el valor de los pasivos por
beneficios al personal y el estado de resultados del periodo en que ocurra. Todos los supuestos se revisan en cada fecha de reporte.

En la determinacion de la tasa de descuento apropiada, el Grupo tomé en cuenta la tasa de rendimiento al vencimiento de los bonos
cupodn cero, aplicando una tasa de descuento del 7.50%. La tasa de mortalidad utilizada es en base a la Experiencia Mexicana del
Seguro Social 2009. Los niveles hipotéticos de compensacion reflejan una estimacion de los niveles actuales de los pagos futuros,
incluyendo factores tales como, cambios de precios en general, productividad o incrementos por méritos, antigliedad y promocion.
La tasa nominal utilizada para 2017 y 2018 es de 4.75%.

c. Acuerdos conjuntos

El Grupo posee el 50% de los derechos de voto de sus acuerdos conjuntos. El Grupo tiene control conjunto sobre este acuerdo en
base a lo estipulado en los contratos; se requiere el consentimiento unanime de todas las partes para la aprobacion de los acuerdos
de cualesquier actividades relevante.

El acuerdo conjunto del Grupo esta estructurado como una compania limitada y provee al Grupo y a las demas partes del acuerdo
derechos a los activos netos de la compania limitada.

d. Contingencias

Por su naturaleza, las contingencias solo podran ser resueltas cuando ocurran o no ocurran uno o mas eventos futuros o uno o mas
hechos inciertos que no estan enteramente bajo el control del Grupo. La evaluacion de dichas contingencias requiere
significativamente el ejercicio de juicios y estimaciones sobre el posible resultado de esos eventos futuros. El Grupo evalia la
probabilidad de pérdida de sus litigios y contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales, las cuales
se reconsideran periddicamente.

e. Impuestos

El activo por impuesto diferido se reconoce para todas las pérdidas fiscales pendientes de amortizar en la medida que sea probable
que existan utilidades fiscales futuras contra las cuales puedan compensarse. La determinacion del importe del activo por impuesto
diferido que se puede reconocer requiere de un nivel significativo de juicio por parte de la Administracion, en relacion con la
oportunidad y el nivel de las utilidades fiscales futuras que se espera obtener.

f. Determinacioén del valor razonable de activos y pasivos financieros

En los casos en que el valor razonable de los activos y pasivos financieros registrados en el estado consolidado de situacion
financiera no surja de mercados activos, sus valores razonables se determinan mediante la utilizacion de técnicas de valoracion,
incluyendo el modelo de flujos de efectivo descontados. Cuando es posible, los datos de los que se nutren estos modelos se toman
de mercados observables, pero cuando no es asi, se requiere un grado de juicio discrecional para determinar los valores razonables.
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Estos juicios incluyen la consideracién de datos tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito y la volatilidad. Los cambios en
las suposiciones relacionadas con estos factores podrian afectar los importes de los valores razonables informados para los
instrumentos financieros.

Informacién a revelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos
[bloque de texto]

Los términos y las condiciones de los gastos acumulados y otros pasivos, son las siguientes:

o Las cuentas por pagar comerciales y los gastos acumulados no devengan intereses y normalmente se cancelan en un plazo
que oscila entre treinta y sesenta dias.

. Los pasivos con partes relacionadas no devengan intereses y generalmente se liquidan en un plazo que oscila entre treinta y
noventa dias.

. Los anticipos recibidos de clientes no devengan intereses y existen distintos plazos de cancelacion atendiendo a las
condiciones pactadas para la venta y a los tiempos para la entrega de la mercancia.

. Las provisiones no devengan intereses y en los siguientes parrafos se presenta mayor detalle acerca de las mismas.
. El Grupo tiene celebrado un contrato a través del cual se obliga a proporcionar a sus franquiciatarios un apoyo econdémico para
publicidad y mercadotecnia, el cual se determina en base al desempefio de cada franquicia. La evaluacion se realiza de

manera semestral.

. El Grupo reconoce una provision para rebajas y descuentos basada en la experiencia de afios anteriores, la cual se ajusta
periddicamente a efectos de reflejar las condiciones actuales del mercado.

Informacién a revelar sobre correcciones de valor por pérdidas crediticias [bloque de
texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre remuneracion de los auditores [bloque de texto]
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No aplica

Informacion a revelar sobre la autorizacion de los estados financieros [bloque de
texto]

Los estados financieros consolidados fueron autorizados para su emision por el Consejo de Administracion de la Compafiia.

Informacién a revelar sobre activos disponibles para la venta [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]

Subsidiarias

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales el Grupo tiene control. EI Grupo controla una entidad cuando esta
expuesto, o tiene derechos, a rendimientos variables debido a su involucramiento en la entidad y tiene la facultad de afectar esos
rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Las subsidiarias se consolidan en su totalidad desde la fecha en que el control
se transfiere al Grupo. Se desconsolidan cuando el control cesa.

El Grupo utiliza el método de compra para reconocer las adquisiciones de negocios. La contraprestacion por la adquisicion de una
subsidiaria se determina con base en el valor razonable de los activos netos transferidos, los pasivos asumidos y el capital emitido
por el Grupo. La contraprestacion de una adquisicion también incluye el valor razonable de aquellos pasivos y activos resultado de
un acuerdo de consideracion contingente. Los activos identificables adquiridos y los pasivos contingentes asumidos en una
combinacién de negocios generalmente se reconocen inicialmente a su valor razonable a la fecha de la adquisicién. El Grupo
reconoce la participacion no controladora en la entidad adquirida ya sea a su valor razonable a la fecha de adquisiciéon o al valor
proporcional de los activos netos identificables de la entidad adquirida.

Los costos relacionados con la adquisicion se registran como gasto conforme se incurren.

Si la combinacién de negocios se realiza en etapas, el valor en libros de la participacion previa del adquirente en la adquirida a la
fecha de la adquisicién se ajusta al valor razonable a la fecha de la adquisicion reconociendo cualquier diferencia en resultados.

Cualquier consideracion contingente a ser pagada por el Grupo se reconoce a su valor razonable a la fecha de adquisicion. Los
cambios posteriores al valor razonable de la consideracidon contingente reconocida como un activo o pasivo se reconocen de

conformidad con la NIC 39 ya sea en resultados o en otros resultados integrales.

La contraprestacion contingente que se clasifica como capital no requiere ajustarse, y su liquidacidn posterior se registra dentro del
capital. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 no se tuvieron este tipo de operaciones.
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Las transacciones intercompaniias, los saldos y ganancias no realizadas en transacciones entre companiias del grupo se eliminan.
Las pérdidas no realizadas también se eliminan. Cuando es necesario, los importes reportados por las subsidiarias se ajustan para
cumplir con las politicas contables del Grupo.

Cambios en la participacion de subsidiarias sin pérdida del control

Las transacciones con la participacion no controladora que no resultan en una pérdida de control se contabilizaran como
transacciones en el capital contable, es decir, como transacciones con los accionistas en su condicion de tales. La diferencia entre
el valor razonable de la contraprestacion pagada y la participacion adquirida en el valor en libros de los activos netos de la
subsidiaria se registra en el capital contable. Las ganancias o pérdidas de la venta de la participacién no controladora también se
registran en el capital contable.

Venta de subsidiarias

Cuando el Grupo pierde el control o la influencia significativa en una entidad, cualquier participacion retenida en dicha entidad se
mide a su valor razonable, reconociendo el efecto en resultados. Posteriormente, dicho valor razonable es el valor en libros inicial
para efectos de reconocer la participacion retenida como asociada, negocio conjunto o activo financiero, segun corresponda.

Asimismo, los importes previamente reconocidos en otros resultados integrales en relaciéon con esa entidad se cancelan como si el
Grupo hubiera dispuesto directamente de los activos o pasivos relativos. Esto implica que los importes previamente reconocidos en
otros resultados integrales sean reclasificados a resultados en ciertos casos. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de
2017, no se tuvieron este tipo de operaciones.

Acuerdos conjuntos

El Grupo aplica la NIIF 11 para todos sus acuerdos conjuntos. Bajo la NIIF 11 las inversiones en acuerdos conjuntos se clasifican ya
sea como una operacién conjunta o como un negocio conjunto dependiendo de los derechos y obligaciones contractuales de cada
inversionista. El Grupo ha evaluado la naturaleza de sus acuerdos conjuntos y ha determinado que se tratan de negocios conjuntos.
Los negocios conjuntos se contabilizan utilizando el método de participacion.

Bajo el método de participacion el interés en negocios conjuntos se reconoce inicialmente al costo y se ajusta posteriormente para
reconocer la participacion del Grupo en las pérdidas y ganancias posteriores a la adquisicion, asi como los movimientos en los otros
resultados integrales. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de un negocio conjunto iguala o excede su participacion en
el mismo (el cual incluye cualquier participacion a largo plazo que en sustancia forma parte de la inversién neta del Grupo en el
negocio conjunto), el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a menos que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos por
cuenta del negocio conjunto.

Las ganancias no realizadas en transacciones entre compafiias del Grupo y sus negocios conjuntos son eliminadas hasta la
extensiéon del interés del Grupo en el negocio conjunto. Las pérdidas no realizadas son también eliminadas a menos que la
transaccién provea alguna evidencia de deterioro del activo transferido. Las politicas contables de los negocios conjuntos han sido
modificadas cuando ha sido necesario para asegurar la consistencia con las politicas adoptadas por el Grupo.

Adquisicidon de negocios bajo control comun

Debido a que las adquisiciones de negocios que involucren entidades bajo control comun (EBCC) se excluyen del alcance de la
IFRS 3, la administracion del Grupo utiliza el tratamiento contable del predecesor, el cual permite la contabilizacion de las
reorganizaciones integrales de grupos y otras transacciones de control comun. Los principios del método del predecesor son como
sigue:

El adquiriente no reformula los activos y pasivos a valor razonable. En su lugar, el adquirente incorpora los valores contables
predecesores. Dichos montos son generalmente, los importes contables de los activos y pasivos de la entidad adquirida de los
estados financieros consolidados del mas alto nivel que tenga el control comun para los cuales los estados financieros consolidados
son preparados. Bajo el método del predecesor la generacion de nuevos créditos mercantiles relacionados con la adquisicion
original no es valida, toda vez que la adquisicion de entidades es observada desde la perspectiva de una transferencia hecha por
parte de la controladora. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no existieron este tipo de transacciones.
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Informacion a revelar sobre criterios de elaboracion de los estados financieros
[bloque de texto]

Los estados financieros consolidados del Grupo al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 han sido preparados de
conformidad a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) y sus Interpretaciones, emitidas por el Comité de
Interpretaciones de NIIF (“CINIIF”), las cuales son aplicables para todas las Compafiias que reportan bajo esta normatividad. Los
estados financieros consolidados fueron preparados sobre la base de costo histérico, modificada por la revaluacion de terrenos y
edificios al momento de la adopcion inicial de las NIIF.

La preparacion de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables criticas. También
requiere que la Administracion utilice su juicio durante el proceso de aplicacion de las politicas contables del Grupo.

Los estados financieros individuales para fines estatutarios preparados con base en Normas de Internacionales de Informacion
Financiera, son la base para el pago de dividendos.

Informacién a revelar sobre activos biolégicos, productos agricolas en el punto de la
cosecha o recoleccion y subvenciones gubernamentales relacionadas con activos
biolégicos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

a. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la deuda financiera comprende los siguientes préstamos pagaderos en
dolares:

2018 2017

Crédito Sindicado $ 1,199,665 $ 1,596,123
BBVA Bancomer 805,232 683,939
Banco Nacional de Comercio Exterior 946,070 989,185
Capital One 89,786
BBVA Compass 208,824

The Bank of Nova Scotia 233,906

Menos:

Vencimiento corriente 828,797 563,499
Total $ 2,564,900 $ 2,795,534

El crédito Sindicado fue otorgado el 4 de mayo de 2015 a Interceramic por un sindicado de tres bancos nacionales y extranjeros
conformados por The Bank of Nova Scotia, Banco Nacional de Comercio Exterior, S. N. C. y BBVA Bancomer, S. A., por un monto
de US$115,000 ($2,173,500), con vencimiento original el 4 de mayo de 2020. El préstamo se encuentra denominado en ddlares
estadounidenses y devenga intereses trimestrales a una tasa Libor més sobretasas que van de 1.50 a 2.40 puntos base. El pago del
principal inicid en agosto de 2016 con amortizaciones trimestrales hasta su vencimiento. Las sobretasas varian en funcién de la
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relacion de deuda total a utilidad consolidada antes de impuestos y depreciacion de los ultimos cuatro trimestres. El crédito esta
documentado mediante un contrato y pagarés, ademas de que cuenta con el aval de diez compafiias subsidiarias del Grupo. Al 30
de septiembre de 2018 y al 31 diciembre de 2017, este crédito causaba intereses a una tasa efectiva de 4.10% y 2.89%
respectivamente.

El 12 de agosto de 2016 se firmd un convenio modificatorio a la linea de crédito en ddlares estadounidenses de BBVA Bancomer, S.
A., otorgada inicialmente al Grupo el 5 de septiembre de 2014. EI monto de dicha linea asciende a US$17,500 ($330,750), de los
cuales al 30 de septiembre de 2018, se habian dispuesto US$17,250 ($326,025) y cuyo saldo ascendia a US$12,321 ($232,875).
Este contrato estipula como fecha de vencimiento el 5 de marzo de 2021 y establece un periodo de disposicidon que comprende de
agosto de 2016 a septiembre de 2017. Por el monto dispuesto de esta linea se devengan intereses trimestrales a tasa Libor mas
sobretasas que van de 1.50 a 2.40 puntos base. El pago del principal inicié en diciembre de 2017 con amortizaciones trimestrales
hasta su vencimiento. Las sobretasas varian en funcion de la relacién de deuda total a utilidad consolidada antes de impuestos y
depreciacion de los ultimos cuatro trimestres. El crédito estd documentado mediante un contrato y pagarés, ademas de que cuenta
con el aval de ocho compafiias subsidiarias del Grupo. Al 30 de septiembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, este crédito
causaba intereses a una tasa efectiva de 3.83% y 2.83% respectivamente.

El 23 de noviembre de 2016, Banco Nacional de Comercio Exterior, S. N. C. otorgé al Grupo un crédito denominado en dodlares
estadounidenses por un monto de US$60,000 ($1,134,000), con vencimiento el 30 de noviembre de 2021. Al 30 de septiembre de
2018 de dicho crédito el Grupo habia dispuesto US$50,000 ($945,000). El préstamo devenga intereses trimestrales a tasa Libor
mas una sobretasa de 2.15 puntos base. El pago del principal iniciara el 28 de febrero de 2019 con amortizaciones trimestrales
hasta su vencimiento. El crédito estda documentado mediante un contrato, ademas de que cuenta con el aval de ocho compaiiias
subsidiarias del Grupo. Al 30 de septiembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, la tasa efectiva de dicho crédito asciende a
4.47% y 3.63% respectivamente.

El 19 de enero de 2017 fue otorgado a Interceramic una linea de crédito en délares por BBVA Bancomer, S. A. por un monto de
US$30,000 ($567,000) del cual, al 30 de septiembre de 2018, ya se dispuso en su totalidad. Dicha linea de crédito estipula como
fecha de vencimiento el 30 de abril de 2024. El préstamo devenga intereses trimestrales a tasa Libor mas una sobretasa de 2.10
puntos base. El pago del principal iniciara el 31 de enero de 2019 con amortizaciones trimestrales hasta su vencimiento. El crédito
esta documentado mediante un contrato, ademas de que cuenta con el aval de nueve compafiias subsidiarias del Grupo. Al 30 de
septiembre de 2018, este crédito causaba intereses a una tasa efectiva de 4.44%.

El 29 de junio de 2016, Interceramic celebré con Capital One un convenio modificatorio al contrato de crédito, de una linea
revolvente con un limite de hasta US$20,000 ($393,800), ampliando el vencimiento al 29 de junio del 2019. Sin embargo, con fecha
15 de agosto de 2018, el monto dispuesto de dicha linea de crédito que ascendia a US$ 10,000 ($189,000), fue liquidado en su
totalidad.

El 23 de abril de 2018, Interceramic firmé un contrato de linea de crédito con The Bank of Nova Scotia por un monto de US$30,000
($567,000), con vencimiento original al 23 de abril de 2023. El préstamo se encuentra denominado en délares estadounidenses y
devenga intereses trimestrales a una tasa Libor mas sobretasas que van de 1.50 a 2.25 puntos base. Al 30 de septiembre de 2018,
el saldo dispuesto asciende a US$ 12,429 ($234,900). El pago del principal iniciara el 23 de julio de 2019 con amortizaciones
trimestrales hasta su vencimiento. El crédito esta documentado mediante un contrato, ademas de que cuenta con el aval de nueve
compafiias subsidiarias del Grupo. Al 30 de septiembre de 2018, este crédito causaba intereses a una tasa efectiva de 4.19%.

El 15 de agosto de 2018, Interceramic celebré6 con BBVA Compass un contrato de una linea revolvente, denominada en dodlares
norteamericanos, con un limite de hasta US$20,000 ($378,000), la cual estipula como fecha de vencimiento el 15 de agosto del
2021. Al 30 de septiembre de 2018, se han dispuesto US$ 11,000 ($207,900). El monto disponible se determina y a su vez, esta
garantizado por el 50% del inventario elegible y del 80% de las cuentas por cobrar elegibles. Los intereses se pagan trimestralmente
el primer dia habil después de cada trimestre a una tasa anual equivalente a la tasa LIBOR diaria mas 1.5%. El Grupo requiere
pagar una comisién del 0.20% por el no uso de la linea. Al 30 de septiembre de 2018, este crédito causaba intereses a una tasa
efectiva de 3.41%.

Informacién a revelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]
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No aplica

Informacidn a revelar sobre saldos bancarios y de efectivo en bancos centrales
[bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

El efectivo y sus equivalentes en el estado de situacion financiera comprenden el efectivo disponible, efectivo en bancos e
inversiones de dinero altamente liquidas, las cuales son facilmente convertibles a efectivo. El efectivo en bancos, asi como las
inversiones en instrumentos facilmente realizables, devengan intereses a tasas de mercado con vencimientos menores a 30 dias
desde la fecha de adquisicion.

Informacién a revelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre cambios en las politicas contables [bloque de texto]

No aplica

Informaciodn a revelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y
errores [bloque de texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre garantias colaterales [bloque de texto]
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No aplica

Informacidén a revelar sobre reclamaciones y beneficios pagados [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la Compafiia tiene celebrados varios contratos de arrendamiento operativo,
principalmente de oficinas y tiendas. Dichos contratos de arrendamiento tienen, en general, fechas de vencimiento dentro de un
periodo que va de uno a quince afios con la posibilidad de ser renovados y se encuentran denominados en pesos.

Informacién a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

El Grupo participa en varias demandas, acciones legales y juicios que surgen del curso normal del negocio. En opinién de la
administracion y de sus asesores legales, todos estos asuntos son de tal naturaleza que en caso de una resolucion desfavorable no
tendrian un efecto material sobre la situacién financiera o los resultados de operacion del Grupo.

Informacién a revelar sobre pasivos contingentes [bloque de texto]

Se explica en el parrafo anterior.

Informacién a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

El costo de venta se integra como se muestra a continuacion:

Periodo terminado al

30 de septiembre de
2018 2017
Costo del inventarios $ 2,765,059 §$ 2,643,041
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Costo del personal 467,503 441,670
Energéticos 448,634 441,257
Mantenimiento y reparaciones 381,667 369,208
Depreciacion y amortizacion 199,165 123,897
Otros (*) 399,229 370,015

$ 4,661,257 $ 4,389,088

(*) Los principales conceptos que integran este rubro corresponden a gastos por servicios, materiales auxiliares de
produccién y refacciones.

Informacién a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

La exposicion al riesgo de crédito surge como resultado de la dinamica propia del negocio donde opera la Compaiiia y es aplicable a
todos los activos financieros que incluyen el efectivo y equivalentes de efectivo, las cuentas por cobrar a clientes y deudores.

La Compafia comercia Unicamente con contrapartes de reconocida reputacién y solvencia. Es politica de la Compaiiia que todos
los clientes que desean comprar a crédito estaran sujetos a procedimientos de verificacion de solvencia, los cuales incluyen una
evaluacion de la calificacién crediticia, liquidez a corto plazo y situacion financiera.

En su caso la Compafia obtiene titulos de crédito (pagarés) suficientes de los clientes para mitigar el riesgo de pérdida financiera
por no pago. Ademas, los saldos por cobrar son monitoreados en forma continua, lo que hace que la exposicion a deudas
incobrables no sea significativa.

Respecto al riesgo crediticio relacionado con otros activos financieros los cuales comprenden activos financieros derivados, la
exposicion proviene del posible incumplimiento de pago por parte de la contraparte. La exposicion maxima equivale al valor neto en
libros de estos instrumentos, valores u operaciones.

La Compaiia busca limitar el riesgo crediticio que asume con la contraparte respecto de estos activos al celebrar contratos
unicamente con instituciones financieras cuya calificacion crediticia es considerada de alto grado de inversion.

Informacién a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre costos de adquisicion diferidos que surgen de contratos
de seguro [bloque de texto]

No aplica
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Informacién a revelar sobre ingresos diferidos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

Interceramic y cada una de sus subsidiarias en México, estan sujetas individualmente al pago del Impuesto sobre la Renta (“ISR”).
Este impuesto no se determina con base en las cifras consolidadas del Grupo, sino que se calculan individualmente a nivel de cada
una de las empresas y cada una de éstas presenta por separado su declaracién de impuestos.

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, las diferencias temporales sobre las que se reconoce el efecto de impuesto
sobre la renta, se detallan a continuacion:

al 31 de diciembre de

2018 2017
Pasivos por impuestos diferidos
Inmuebles, maquinaria y equipo $ 197,627 $ 235,286
Efecto de conversion de subsidiarias en el extranjero 70,172 87,628
Otras partidas 7,819 11,483

275,618 334,397
Activos por impuestos diferidos
Inventarios 52,538 50,599
Estimacién para deterioro de cuentas por cobrar 6,300 4,537
Pérdidas fiscales pendientes de amortizar 3,007 29,513
Pasivos acumulados 34,595 33,059
Anticipo de clientes 20,049 25,974
Otras partidas - 3,906

116,489 147,588
Impuesto sobre la renta diferido $ 159,129 $ 186,809

El impuesto del estado de resultados por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2018 y 2017, se integra como sigue:

2018 2017
ISR:
Causado ($ 272,017) ($308,720)
Diferido 10,197 10,197
Total de impuestos a la utilidad ($ 261,820) (($ 298,523)

Al 30 de septiembre de 2018 y 2017, las partidas que originan la diferencia entre las tasas legal y efectiva de impuesto sobre la renta
son como siguen:

2018 2017
Impuesto corriente sobre la utilidad del ejercicio ($ 199,619) ($ 317,058)
Efectos de inflacion para propdsitos fiscales (18,680) (6,890)
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Gastos y costos no deducibles (2,348) (1,339)

Impacto en el cambio en tasa ISR

Otras partidas (41,173) 26,764

Impuesto sobre la renta ($ 261,820) ($ 298,523)

Informacién a revelar sobre depdsitos de bancos [bloque de texto]

El efectivo y sus equivalentes en el estado de situacion financiera comprenden el efectivo disponible, efectivo en bancos e
inversiones de dinero altamente liquidas, las cuales son facilmente convertibles a efectivo. El efectivo en bancos, asi como las
inversiones en instrumentos facilmente realizables, devengan intereses a tasas de mercado con vencimientos menores a 30 dias
desde la fecha de adquisicion.

Informacién a revelar sobre depdsitos de clientes [bloque de texto]

Los anticipos recibidos de clientes no devengan intereses y existen distintos plazos de cancelacion atendiendo a las condiciones
pactadas para la venta y a los tiempos para la entrega de la mercancia.

Informacién a revelar sobre gastos por depreciacion y amortizacion [bloque de texto]

La vida util de las propiedades, planta y equipo se utiliza para determinar la depreciacion de los activos; dichas vidas utiles se
definen de acuerdo con estudios técnicos preparados por personal especialista interno donde también participan especialistas
externos. Las vidas Utiles determinadas se revisan periddicamente al menos una vez al afio y se basan en las condiciones actuales
de los activos y la estimacion del periodo durante el cual continuara generando beneficios econémicos. Si existen cambios en la
estimacion de las vidas Utiles se podria afectar prospectivamente el monto de la depreciacién y el valor en libros de las propiedades,
planta y equipo.

La depreciacién del resto de las partidas de propiedades, planta y equipo se calcula con base en el método de linea recta, el cual se
aplica sobre el costo o valor revaluado del acti-vo hasta su valor residual, considerando sus vidas utiles estimadas, que son las
siguientes:

Edificios:
Obra gris y obra negra 20 afos
Construcciones de tablaroca 10 afios

Oftros activos:

Maquinaria 15 afios
Equipo industrial 10 afios
Mobiliario y equipo de oficina 10 afios
Equipo de cémputo 4 afos

Equipo de transporte:
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Autos y camionetas 4 afios
Equipo para manejo de cargas 12 afos

Si una partida de propiedades, planta y equipo se integra de diversos componentes con diferentes vidas utiles estimadas, los
componentes individuales importantes se deprecian durante sus vidas utiles individuales.

Informacién a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

La Compaiiia tiene celebrado un contrato swap de tasa de interés con Scotiabank, con la finalidad de administrar el riesgo de la tasa
de interés. Dicho contrato fue celebrado el 10 de junio de 2015, con una vigencia de 57 meses, contados a partir del 4 de agosto de
2015. A través de este contrato, cuyo monto nocional es por US 115,000 ($2,173,500), se fija la tasa LIBOR de interés al 1.67% y se
estipula pagar importes calculados con base a tasas de interés fijas y recibir importes calculados con base a tasas de interés
variables. La cobertura se clasificé como de flujo de efectivo, por lo que el resultado cambiario del swap se registra en el resultado
integral de financiamiento, compensando el resultado cambiario derivado del pasivo cubierto.

El swap se registra a su valor de mercado. Al 30 de septiembre de 2018 esta cobertura dio como resultado una valuacion a favor de
la Compafiia por $7,199 y $6,884, que se presentan en el activo circulante y no circulante, respectivamente, dentro del rubro de
instrumentos financieros derivados. Al 31 de diciembre de 2017 esta cobertura dio como resultado una valuacién a favor de la

Compaiiia por $636 y $5,683 que se presentan en el activo circulante y no circulante, respectivamente, dentro del rubro de
instrumentos financieros derivados.

Informacién a revelar sobre operaciones discontinuadas [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en abril de 2018, se decretd un dividendo, por la cantidad de $150,000. A la
fecha de los estados financieros adjuntos dicho dividendo se encuentra adn pendiente de pago.

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en marzo de 2017, se decreto un dividendo, por la cantidad de $139,996, el
cual incluye el dividendo preferente acumulado a la fecha de pago. El dividendo fue liquidado en efectivo en una sola exhibicion.

Informacién a revelar sobre ganancias por accion [bloque de texto]
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La utilidad por accién se calcula dividiendo la utilidad neta del afio atribuible a tenedores de las acciones ordinarias representativas
del capital del Grupo, entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion del periodo. El Grupo no tiene acciones
ordinarias con potenciales efectos dilusivos.

Al 30 de septiembre de 2018 y 2017, la utilidad por accién se calculé como sigue:

2018 2017
Utilidad neta atribuible a los accionistas del Grupo $ 404,561 $ 705,622
Acciones (en miles de acciones):
Promedio ponderada de acciones en circulacién 146,685 146,746
Utilidad por accion:
Utilidad basica y diluida por accion (expresada en 276 4.81
pesos) $ $

Informacion a revelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la
moneda extranjera [bloque de texto]

Dentro de las principales monedas extranjeras a las que el Grupo esta expuesto se encuentran el délar americano, moneda en la
cual incurren un porcentaje importante de sus costos de operacioén e inversiones.

La exposicién de los activos y pasivos financieros al 30 de septiembre de 2018, en monedas extranjeras, expresados en la moneda
de informe es como sigue:

Denominados

en dolares Otras
norteamericanos monedas Total

Activos financieros:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 30,482 § 5341  $ 35,823
Clientes y otras cuentas por cobrar 224,384 32,447 256,831
Pasivos financieros:
Deuda financiera (3,393,695) (3,393,695)
Proveedores y otras cuentas por pagar (240,032) (50,272) (290,304)

$ (3,378,861) $ (12,484) $ (3,391,345)

La exposicion de los activos y pasivos financieros al 31 de diciembre de 2017, en monedas extranjeras, expresados en la moneda de
informe es como sigue:

Denominados

en ddlares Oftras
norteamericanos monedas Total

Activos financieros:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 147,095 § 6,708 $ 153,803
Clientes y otras cuentas por cobrar 262,859 28,692 291,551
Pasivos financieros:
Deuda financiera (3,359,032) (3,359,032)
Proveedores y otras cuentas por pagar (390,577) (142,118) (532,695)

$ (3,339,655) $ (106,718) $ (3,446,373)
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Si al 30 de septiembre de 2018, la moneda se hubiera revaluado/devaluado 25% en relacion con el délar estadounidense, y el resto
de las otras variables hubiera permanecido constantes, la utilidad del afio después de impuestos habria sido de $847,836 ($861,593
en 2017) mayor/menor, principalmente como resultado de las pérdidas en la conversion de las cuentas por cobrar denominadas en
dolares estadounidenses y de cuentas por pagar a proveedores y préstamos denominados en ddlares estadounidenses. Asimismo,
el impacto en el capital contable habria sido $1,069,796 ($1,126,675 en 2017) mayor/menor debido al incremento del volumen del
flujo de efectivo cubierto en délares estadounidenses.

Informacién a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

El Grupo tiene establecido un plan de pensiones, en adicion al que otorga el Seguro Social, con beneficios definidos que cubre a
todos los empleados que cumplan 65 afios de edad, con el requisito de que cuenten al menos con 20 afios de servicio. Los
beneficios de dicho plan consisten en el otorgamiento a través de un pago Unico de tres meses de compensacion mas veinte dias
del ultimo salario base mensual por cada uno de los afios de servicio contados desde la fecha de ingreso del trabajador hasta la
fecha de su separacion del Grupo. Adicionalmente, el plan contempla también la posibilidad de retiro anticipado a partir de los 55
afios, siempre y cuando el empleado cuente con al menos 15 afios de antigiiedad. El plan de prima de antigledad consiste en un
pago unico de 12 dias por cada afio trabajado con base al tltimo sueldo, limitado al doble del salario minimo establecido por ley.

Los supuestos mas importantes utilizados en la determinacion de las obligaciones por beneficios definidos y el costo neto del
periodo, son los siguientes:

2018 2017
Tasa de descuento 7.75% 7.75%
Tasa de inflacion 3.75% 3.75%
Tasa de crecimiento salarial 4.75% 4.75%
Vida laboral promedio (niUmero de afios) 13 13

Informacién a revelar sobre los segmentos de operacién de la entidad [bloque de
texto]

La informacién por segmentos operativos se presenta con base en el enfoque gerencial y adicionalmente se presenta informacion
general por area geografica y tipo de productos. La gerencia supervisa los resultados operativos de las unidades de negocio de
manera separada, con el propésito de tomar decisiones sobre la asignacion de recursos y evaluar su rendimiento financiero.

El rendimiento financiero de los segmentos se evalla sobre la base de la ganancia o pérdida operativa y se mide de manera
uniforme con la pérdida o ganancia operativa revelada en los estados financieros consolidados.

Informacién a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se
informa [bloque de texto]

No aplica
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Informacién a revelar sobre gastos [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 2017, el andlisis de los gastos de personal se muestra a continuacion:

Sueldos y salarios

Contribuciones de seguridad social
Prevision social y otras prestaciones
Beneficios al personal por retiro
Participacion de utilidades al personal

Total gastos del personal

2018 2017
1,233,749 $ 1,152,691
123,707 109,870
84,298 78,615
21,848 24,259
5,098 4,634
1,468,700 $ 1,370,069

Informacién a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

Costo del personal

Rentas

Publicidad y mercadotecnia
Depreciaciéon y amortizacion
Mantenimiento

Distribucion y comercializacion
Otros

Total de gastos generales y de
administracion

2018
$ 1,001,196
295,314
215,356
152,030
82,553
61,923
518,535

2017

$ 928,399
268,248

180,618

142,678

88,030

57,744

488,270

$ 2,326,907

$ 2,153,987

Informacién a revelar sobre activos para exploracion y evaluacion [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre medicién del valor razonable [bloque de texto]

No aplica
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Informacidn a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de
texto]

Los instrumentos financieros derivados son los unicos instrumentos financieros presentados a su valor razonable o el estado de
situacion financiera. El valor razonable se determina con base a la metodologia del nivel 2 la cual determina el valor razonable en
base a indicadores distintos a los precios cotizados incluidos dentro del Nivel 1 pero que incluyen indicadores que son observables
directamente a precios cotizados, o indirectamente, es decir, derivados de estos precios.

Informacién a revelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de
texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre gastos financieros [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre ingresos financieros [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre activos financieros mantenidos para negociar [bloque de
texto]

No aplica
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Informacién a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios
en resultados [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre instrumentos financieros designados como a valor
razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre instrumentos financieros mantenidos para negociar
[bloque de texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de
texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre gestion del riesgo financiero [bloque de texto]
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Las actividades del Grupo lo exponen a una diversidad de riesgos financieros, tales como: el riesgo de mercado (que incluye el
riesgo cambiario, el riesgo de valor de mercado de la tasa de interés y del flujo de efectivo asociado con la tasa de interés y el riesgo
de precio), el riesgo de liquidez y el riesgo crediticio. El plan de administraciéon de riesgos del Grupo tiene como objetivo minimizar
los efectos negativos potenciales derivados de lo impredecible de los mercados en el desempefio financiero del Grupo. El Grupo
utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicion a ciertos riesgos.

La Administracion de riesgos financieros del Grupo esta a cargo del departamento de tesoreria de conformidad con las politicas
aprobadas por el Consejo de Administracion. El Grupo identifica, evalta y cubre los riesgos financieros en estrecha cooperacion con
sus entidades operativas. EI Consejo de Administracion ha emitido politicas generales relativas a la administracion de riesgos
financieros, asi como politicas de riesgos especificos, como: el riesgo cambiario, el riesgo de las tasas de interés, el riesgo crediticio,
el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados y la inversion de excedentes de fondos.

Informacién a revelar sobre la adopcidn por primera vez de las NIIF [bloque de texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre gastos generales y administrativos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los tipos de cambio del ddlar norteamericano utilizados para la preparacion
de los estados financieros consolidados fueron los siguientes:

2018 2017
Tipo de cambio a la fecha 18.90 19.79
Tipo de cambio promedio 19.04 18.92

Informacién a revelar sobre la hipétesis de negocio en marcha [bloque de texto]

No aplica
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Informacién a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre subvenciones del gobierno [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Interceramic y cada una de sus subsidiarias en México, estan sujetas individualmente al pago del Impuesto sobre la Renta (“ISR”).
Este impuesto no se determina con base en las cifras consolidadas del Grupo, sino que se calculan individualmente a nivel de cada
una de las empresas y cada una de éstas presenta por separado su declaracién de impuestos.

El impuesto del estado de resultados por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se integra
como sigue:

2018 2017
ISR:
Causado $ 272,017 $ 308,720
Diferido (10,197) (10,197)
Total de impuestos a la utilidad $ 261,820 $ 298,523

Informacién a revelar sobre empleados [bloque de texto]
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No aplica

Informacidén a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar de contratos de seguro [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre ingresos ordinarios por primas de seguro [bloque de
texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el rubro de intangibles se integra como sigue (cifras en miles de pesos):

30 de septiembre de 2018

Saldo neto Efecto de Saldo
al inicio Adquisiciones Amortizacion conversion de al final
Concepto del afio 1 del afio Deterioro subsidiaria del afio
Licencias y derechos
de uso de software $244,533 $9,836 ($457) $253,912
Amortizacién acumulada (206,627) ($6,868) (195,759)
Neto $37,906 $9,836 ($6,868) ($457) $40,417

31 de diciembre de 2017

Saldo neto
al inicio

Adquisiciones

Amortizacién

Efecto de
conversién de

Saldo
al final
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Concepto del afio 1 del afio Deterioro subsidiaria del afio

Licencias y derechos

de uso de software $234,577 $10,369 ($413) $244,533
Amortizacién acumulada (193,024) (13,603) (206,627)
Neto $41,553 $10,369 ($13,603) ($413) $37,906

Informacién a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

No aplica
Informacién a revelar sobre gastos por intereses [bloque de texto]
No aplica
Informacién a revelar sobre ingresos por intereses [bloque de texto]
No aplica

Informacidn a revelar sobre ingresos (gastos) por intereses [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se analizan como sigue:

2018 2017
Productos terminados $ 2,594,557 $ 2,561,345
Produccion en proceso 328,383 262,360
Materiales de operacion 273,994 265,220
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$ 3,196,934 $ 3,088,925

Informacién a revelar sobre pasivos por contratos de inversion [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre propiedades de inversion [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre inversiones distintas de las contabilizadas utilizando el
método de la participacion [bloque de texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el capital social del Grupo es variable, con un minimo fijo sin derecho a
retiro de $8,000, el cual se encuentra representado por 16,000,000 de acciones. La parte variable del capital se encuentra
representado por 146,664,124 acciones. Las acciones de la parte fija y variable del capital social, estan completamente suscritas y
pagadas y se representan por acciones serie Unica, ordinarias, nominativas y sin expresion de valor nominal.

La totalidad de las acciones que conforman el capital social son de libre suscripcion, en los términos de la Ley de Inversion
Extranjera, su Reglamento y demas disposiciones legales aplicables. Cada accion confiere iguales derechos y obligaciones a sus
tenedores, por lo que todas las acciones participan por igual, sin distincion alguna, en cualquier dividendo, reembolso, amortizacion o
distribucion de cualquier naturaleza en los términos de los estatutos de la Sociedad y tendran derecho a un voto en las asambleas
generales de accionistas.
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Hasta el 15 de agosto de 2017, el capital social estaba compuesto de dos series de acciones, Serie “B” y Serie “D”. Las acciones
Serie “B” eran ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal y de libre suscripcién. (Cotizaban como “Ceramic B”). Las
acciones Serie “D” eran nominativas, preferentes, de voto limitado, sin expresién de valor nominal y de libre suscripcién. (Cotizaban
como “Ceramic D”).

Las acciones Serie “D” tenian derecho al pago de un dividendo minimo preferente de $0.025 por accion. Cuando en algun periodo
no se decretara el dividendo minimo preferente o se pagara parcialmente, éste o la cantidad no pagada se acumularia para periodos
futuros. Al 31 de diciembre de 2017 y 30 de septiembre de 2018, dado el cambio que se menciona en los siguientes parrafos a los
estatutos de la sociedad, no se tiene pasivo alguno de dividendos.

En asamblea general ordinaria y extraordinaria de accionistas celebrada el 16 de agosto de 2017, se aprobd llevar a cabo la
conversion y reclasificacion de las 32,878,746 acciones, que a esa fecha conformaban la totalidad de acciones de la Serie “D”, en
acciones de la Serie “B”, las cuales tendrian el caracter de ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal y representativas
del capital social. De acuerdo con lo aprobado en la asamblea antes mencionada, dicha conversion y reclasificacion no alterd los
porcentajes de participacion de los accionistas de la Sociedad en el capital de la misma.

De las 32,878,746 acciones de la Serie “D” convertidas y reclasificadas en acciones de la Serie “B”, 17,286,507 acciones se
encontraban en circulacion y 15,592,239 acciones habian sido recompradas y se encontraban en tenencia propia de la Sociedad.

Adicional a lo anterior, se aprobd que una vez llevada a cabo la conversién y reclasificacion del punto anterior, se procederia a la
cancelacion de los titulos representativos de las acciones de la Serie “D” y al canje de los mismos titulos por acciones de la Serie “B”

emitidas por la Sociedad.

Finalmente, en la misma asamblea se aprobd la cancelacion de 67,974 acciones de la Serie “B” y 67,974 acciones de la Serie “D”
que no fueron suscritas y pagadas y se conservaban en la tesoreria de la Sociedad.

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, las acciones que integran el capital social son como sigue:

Acciones
2018 2017
Serie “B” 162,664,124 129,785,378
Serie “D” 32,878,746
Total de acciones emitidas
y suscritas 162,664,124 162,664,124
Total de acciones autorizadas 162,664,124 162,800,072

Al 31 de diciembre de 2016, el capital social historico ascendia a $81,332 y el actualizado a $450,147. Dicha actualizacion provenia
de la IAS 29 “Hiperinflacion”, en base a la cual una entidad deberia reconocer los efectos de la inflacion en la informacion financiera
cuando una economia tuviera el 100% de inflacién acumulada en tres afios. México fue una economia hiperinflacionaria hasta 1997,
por lo que el Grupo reconocio todos los efectos de inflacion acumulada hasta dicho afio. Sin embargo, en la asamblea celebrada el
16 de agosto de 2017, mencionada en los péarrafos anteriores, se aprobd la capitalizacién del monto de reexpresion del capital social
al 31 de diciembre de 2016, por un importe de $450,147, el cual habria de beneficiar a prorrata, las acciones representativas de la
parte variable del capital social.

En virtud de lo anterior, al 31 de diciembre de 2017 y 30 de septiembre de 2018, el capital social asciende a la cantidad de $531,479,
de los cuales $523,479 corresponden a la parte variable y $8,000 a la parte fija del capital.

En asambleas generales ordinarias de accionistas celebradas en abril de 2018 y marzo de 2017, se decretaron dividendos en
efectivo por la cantidad de $150,000 y $139,996, respectivamente. El dividendo decretado en asamblea celebrada en marzo de 2017
fue liquidado en efectivo en una sola exhibicion. El decretado en asamblea celebrada en abril de 2018 se encuentra aun pendiente
de pago.
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Los contratos de créditos, requieren, entre otras condiciones, que el Grupo mantenga una razén de apalancamiento financiero igual
0 menor a 2.5, para efectos de poder efectuar el decreto y pago de dividendos. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de
2017 el Grupo habia cumplido satisfactoriamente con estas obligaciones.

Informacién a revelar sobre negocios conjuntos [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, las inversiones en negocios conjuntos, son como sigue:

2018 2017

ICC Guangdong Xinfengjiing Ceramics Co, Ltd $ 79,049 $ 82,270

El movimiento en la inversion por los periodos terminados el 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es como sigue:

2018 2017
Saldo al inicio en negocios conjuntos $ 82,270 $ 74,373
Participacion en el resultado de negocios conjuntos 10,927
Ajuste por conversion (3,221) (3,030)

$ 79,049 $ 82,270

La inversion en negocios conjuntos corresponde a ICC Guangdong Xinfengjiing Ceramics Co, Ltd., empresa cuyo lugar de negocios
se encuentra ubicado en Guangdong, China, y su actividad principal es la comercializacion de loseta ceramica y productos
derivados, lo cual representa una alianza estratégica para el Grupo al facilitar el acceso a nuevos clientes y mercados.

ICC Guangdong Xinfengjiing Ceramics Co, Ltd., es una compafiia privada y no existe un mercado activo disponible para estas
acciones.

No existen pasivos contingentes relacionados a la participacion del Grupo en negocios conjuntos.

Informacién a revelar anticipos por arrendamientos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Grupo tiene celebrados varios contratos de arrendamiento operativo,
principalmente de oficinas y tiendas. Dichos contratos de arrendamiento tienen, en general, fechas de vencimiento dentro de un
periodo que va de uno a quince afios con la posibilidad de ser renovados y se encuentran denominados en pesos.
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Informacién a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

El riesgo de liquidez, es la posibilidad de que el Grupo no tenga la capacidad de hacer frente al pago de sus pasivos y obligaciones
financieras conforme a su fecha de vencimiento.

La proyeccion de flujos de efectivo se realiza en las entidades operativas del Grupo y la informacion es concentrada por el
Departamento de Finanzas del Grupo. El Departamento de Finanzas del Grupo supervisa la actualizacién de las proyecciones sobre
los requerimientos de liquidez, para asegurar que haya suficiente efectivo para cumplir con las necesidades operativas y
manteniendo permanentemente un margen suficiente en las lineas de crédito no dispuestas en forma tal que el Grupo no incumpla
con los limites de crédito o las obligaciones contractuales de cualquier linea de crédito. Dichas proyecciones consideran los planes
de financiamiento a través de la deuda, el cumplimiento de las obligaciones contractuales, el cumplimiento de las razones financieras
con base en el balance general interno, y de ser aplicable, los requisitos regulatorios externos o requerimientos legales, por ejemplo,
restricciones en la disposicién de moneda extranjera.

Los excedentes de efectivo mantenidos por las entidades operativas y los saldos excedentes sobre el importe requerido por el
capital de trabajo se transfieren al Departamento de Tesoreria del Grupo. El Departamento de Tesoreria del Grupo invierte los
excedentes de efectivo en cuentas corrientes que generan intereses, depdsitos a plazos, depdsitos en divisas y valores negociables,

seleccionando instrumentos con vencimientos apropiados o de suficiente liquidez para proporcionar margenes suficientes con base
en las proyecciones mencionadas.

Informacién a revelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre préstamos y anticipos a clientes [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

Riesgo cambiario

El riesgo cambiario surge cuando los activos y pasivos reconocidos se celebran en una moneda distinta a la moneda funcional de la
entidad.

El Grupo tiene operaciones internacionales y esta expuesto al riesgo cambiario derivado de las diversas monedas extranjeras con

las que opera, principalmente el dolar estadounidense y el euro. El riesgo cambiario surge por la existencia de activos y pasivos en
moneda extranjera.
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La Administracion ha establecido una politica que requiere que las Compaiiias del Grupo administren el riesgo por tipo de cambio
respecto de su moneda funcional. Las Companiias del Grupo deben cubrir su exposicidn al riesgo por tipo de cambio a través de la
Tesoreria del Grupo.

Dentro de las principales monedas extranjeras a las que el Grupo esta expuesto se encuentran el délar americano, moneda en la
cual incurren un porcentaje importante de sus costos de operacién e inversiones.

Riesgos de fluctuacion en el precio de los “commodities”

Debido a la naturaleza de su negocio y de su entorno, el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados (IFD) con fines de
cobertura para reducir la variabilidad de sus flujos de efectivo y de sus margenes de operacion debido a diversos factores como son
las fluctuaciones en los precios de los insumos y materias primas que consume y/o procesa, como el gas natural.

Riesgo de fluctuaciones en las tasas de interés

La exposicidon del Grupo al riesgo de las fluctuaciones en las tasas de interés de mercado se relaciona con los activos y pasivos
financieros que devengan intereses a tasas variables que pueden afectar los flujos futuros. El riesgo de tasa de interés para el Grupo
surge de sus préstamos a largo plazo. El Grupo mantiene deuda contratada a tasa variable referida a Libor.

El Grupo analiza su exposicion al riesgo de tasa de interés de manera dinamica. Se simulan varias situaciones tomando en cuenta
las posiciones respecto de refinanciamientos, renovacion de las posiciones existentes, financiamiento alternativo y cobertura. Sobre
la base de estos escenarios, el Grupo calcula el impacto sobre la utilidad o pérdida de un movimiento definido en las tasas de
interés. En cada simulacién, se usa el mismo movimiento definido en las tasas de interés para todas las monedas. Estas
simulaciones solo se realizan en el caso de obligaciones que representen las principales posiciones que generan intereses.

Con base en las diversas simulaciones, el Grupo administra su riesgo de tasa de interés en sus flujos de efectivo, utilizando swaps
que cubren tasas de interés variables con tasas fijas. Tales swaps de tasas de interés tiene un impacto al convertir los préstamos de
tasas variables a tasas fijas. Por lo general, el Grupo contrata sus préstamos de largo plazo a tasas variables y los cubre a tasas de
interés fijas que son mas bajas que aquellas a las que accederia el Grupo si se endeudara directamente a tasas fijas. Por medio de
los swaps de tasa de interés, el Grupo acuerda con otras entidades intercambiar, a periodos de tiempo particulares (por lo general
trimestralmente), la diferencia de los importes de los contratos a tasas de interés fijas y los de los contratos a tasas de interés
variables calculados con referencia a los importes nominales acordados.

Informacion a revelar sobre el valor de los activos netos atribuibles a los tenedores
de las unidades de inversion [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre participaciones no controladoras [bloque de texto]

El total de la participacion no controladora del ejercicio es de $113,898 de la cual $102,283 es para Adhesivos y Boquillas
Interceramic, S. de R.L. de C.V. y $11,615 se le atribuye a Recubrimientos Interceramic, S.A. de C.V. El Grupo no cuenta con
restricciones significativas sobre las subsidiarias antes descritas.

A continuacién se presenta la informacion financiera resumida para cada subsidiaria en la cual se tiene participacion no controladora:

Estado de situacion financiera resumido al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 (miles de pesos):
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Corto plazo
Activos
Pasivos

CERAMIC

Adhesivos y Boquillas Interceramic,

Trimestre:

Consolidado

3 Afo:

Recubrimientos Interceramic,

Activos (pasivos) netos a corto plazo

Largo plazo
Activos
Pasivos

Activos netos a largo plazo

Activos netos

S.deR.L.de C.V. S.A.de C.V.

2018 2017 2018 2017
$ 240,944 $ 261,663 $ 94992 § 174,857
71,239 81,769 230,857 222,295
169,705 179,894 (135,865) (47,438)
41,888 33,321 217,584 227,093
2,853 2,403 57,746 57,746
39,035 30,918 159,838 169,348
$ 208,740 $ 210,812 $ 23973 $§ 121,909

Estado de resultados resumido por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2018 y 2017:

Ingresos

Utilidad (pérdida) antes de
impuestos

(Gasto) ingreso por impuesto
a la utilidad

Utilidad (pérdida) de operaciones
continuas despues de impuestos

Total resultado integral

Total resultado integral asignado a
la participacion no controladora

Dividendos pagados a la
participacion no controladora

Adhesivos y Boquillas Interceramic,

Recubrimientos Interceramic,

S.deR.L.deC.V. S.A.deC.V.

2018 2017 2018 2017
$ 567,640 $ 523,584 $ 213,814 $ 323,653

138,130 143,068 (98,836) (71,757)

(40,203) (40,203) 900 900
$ 97,927 $ 102,865 ($ 97,936) ($ 70,857)
$ 97,927 $ 102,865 ($ 97,936) ($ 70,857)
$ 47,985  $ 50,404 ($ 48,968) ($ 35,429)
$ 49,000 $ 49,000

2018

Informacién a revelar sobre activos no circulantes mantenidos para la venta y
operaciones discontinuadas [bloque de texto]
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No aplica

Informacién a revelar sobre activos no circulantes o grupo de activos para su
disposicion clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre objetivos, politicas y procesos para la gestion del capital
[bloque de texto]

El Grupo administra su estructura de capital en orden de asegurar su habilidad para continuar como negocio en marcha, mantener
confianza de los inversionistas y de los mercados financieros, asi como para sustentar el desarrollo futuro de proyectos a mediano y
largo plazo que maximicen el retorno para los accionistas.

Para mantener una adecuada solvencia financiera y optimizacién del costo de capital, el Grupo ha determinado una estructura de
capital con un adecuado balance de deuda y de capital, entendido éste, como el capital contable mostrado en el estado de situacion
financiera consolidado sin incluir la participacion no controladora.

El Grupo no tiene requerimientos o restricciones de capital que pueda afectar su posicién para administrar y gestionar su capital. El
requerimiento legal de crear una reserva legal equivalente a 20% del su capital social ha sido cubierto, cuyo saldo al 30 de
septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es de $106,851, respectivamente.

El capital incluye acciones preferentes y acciones ordinarias atribuibles a los accionistas de la Sociedad. El objetivo fundamental de
la gestion del capital del Grupo es asegurar que se mantiene un nivel adecuado de solvencia y razones financieras de capital
eficientes para apoyar el negocio y maximizar el valor del accionista. El Grupo gestiona su estructura de capital y realiza los ajustes
necesarios en vista a los cambios en las condiciones econémicas y de mercado. Para mantener o ajustar la estructura del capital, el
Grupo puede ajustar el pago de dividendos a los accionistas, el capital reembolsado a los accionistas o la emision de nuevas
acciones, sujeto a las disposiciones legales aplicables. No se han realizado cambios en los objetivos, las politicas o los procesos
para la gestion del capital durante los ejercicios terminados el 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017.

El Grupo revisa periddicamente su nivel de capital con la razén de apalancamiento que es la deuda neta con costo, dividida sobre el
total del capital mas la deuda neta. La politica del Grupo es mantener un nivel de apalancamiento con un adecuado balance.

El Grupo incluye dentro de la deuda neta los préstamos y créditos con costo, menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El resto
de los proveedores y otras cuentas por pagar se manejan dentro de los plazos de capital de trabajo.

Informacién a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los otros activos se integran de cargos diferidos, depésitos en garantia e
impuestos por recuperar.
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Informacidén a revelar sobre otros activos circulantes [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre otros pasivos circulantes [bloque de texto]

No aplica

Informacion a revelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre otros activos no circulantes [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre otros pasivos no circulantes [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre otros gastos de operacién [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre otros ingresos (gastos) de operacion [bloque de texto]

66 de 101



Internacional de Ceramica, S.A.B. de C.V. Consolidado

Clave de Cotizacion: CERAMIC Trimestre: 3 Afno: 2018

No aplica

Informacién a revelar sobre otros resultados de operacion [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre anticipos y otros activos [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operacién
[bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Maquinaria 'y Mobiliario y
equipo equipo de oficina Salas de exhibicion Equipo de Construccione
Costo Terrenos Edificios industrial transporte S en proceso Total
Al 1 de enero
de 2017 453,750 1,582,695 3,930,540 612,219 55,138 268,579 574,840 $7,477,761
Altas
0 234,526 61,760 72,805 21,416 64,214 2,208,633
2,663,354
Bajas
(1,000) (10,971) (39,353) (10,029) (1,503) (26,096) (1,457,619)
(1,368,667)
Efecto de
conversion (299) (4,732) (37,721) (5,375) 143 (1,206) - (49,190)
Al 31 de 3
diciembre de 452,451 1,801,517 3,915,227 669,621 75,194 05,491 1,414,806 8,634,306
2017
Altas 92,007 459,633 964,375 59,934 18,207 27,323 420,657 2,042,136
Bajas y/o
transferencias (72) (1,203)  (2,905) (13,572) (1,621,479) (1,639,231)
Efecto de
conversion (306) (5,372) (781) (48,247)
(10,464) (29,983) (1,341)
Al 30 de 3
septiembre de 544,152 2,250,686 4,849,547 722,980 89,715 17,901 213,984 8,988,964
2018
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Depreciacion

y deterioro
Al 1 de enero
de 2017 - (714,874) (3,274,539) (498,240) (25,887) (173,900) (4,687,440)
Depreciacion
del afio - (127,475) (121,788) (50,280) (24,204) (37,770) - (361,517)
Bajas - 10,391 34,612 9,673 1,229 18,934 - 74,839
Efecto de
conversion - 37,154 4,539 (433) 384 - 45,078
3,434
Al 31de -
diciembre de (828,523) (3,324,562) (534,308) (49,295) (192,351) - ($4,929,039)
2017
Depreciacion
del afio - (16,904) (32,425) - (350,597)
(111,008) (146,163) (44,097)

Bajas 2,905

- 30 1,159 12,478 - 16,572
Efecto por
conversiéon - 3,187 29,312 3,508 556 805 - 37,368
Al 30 de - (62,738)
septiembre de (936,344) (3,441,383) (573,738) (211,493) - (5,225,696)
2018
Valor en
libros
Al 31 de
diciembre de 452,451 972,993 590,665 135,313 25,900 113,140 1,414,806 3,705,268
2017
Al 30 de $544,152 $26,977 $3,7
septiembre de $1,314,342 $1,408,164 $149,242 $106,408 $213,984 63,268
2018

Del saldo de obras en proceso al 31 de diciembre de 2017, la mayor parte correspondia a anticipos otorgados para la construccién y
equipamiento de la nueva planta de manufactura destinada a la produccion de loseta ceramica, la cual se encuentra localizada en el
municipio de San Luis de la Paz, Guanajuato y que inicié operaciones en febrero de 2018. Del mismo modo, el Grupo trabaja en la
remodelacion y construccion de una nueva area destinada a sus oficinas administrativas, cuya obra quedara concluida durante el
segundo semestre del afio.

Informacién a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Las provisiones para fondo publicitario, rebajas, garantias y demandas legales, entre otras, se reconocen cuando el Grupo tiene una
obligacion legal presente o asumida como resultado de eventos pasa-dos, es probable que se requiera la salida de flujos de efectivo
para pagar la obligaciéon y el importe pueda ser estimado confiablemente. No se reconocen provisiones por pérdidas operativas
futuras.

Cuando existen obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera de salidas de flujos de efectivo para su pago se determina
considerando la clase de obligacién como un todo. La provisién se re-conoce aun y cuando la probabilidad de la salida de flujos de
efectivo respecto de cualquier partida es-pecifica incluida en la misma clase de obligaciones sea muy pequefa.

Las provisiones se reconocen al valor presente de los desembolsos que se espera sean requeridos para cancelar la obligacion
utilizando una tasa antes de impuestos que refleje las condiciones actuales del mercado con respecto al valor del dinero y los
riesgos especificos para dicha obligacion. El incremento de la provision debido al transcurso del tiempo se reconoce como un gasto
por intereses. Las provisiones se presentan en el estado de situacion financiera dentro del pasivo corriente.

El Grupo tiene celebrado un contrato a través del cual se obliga a proporcionar a sus franquiciatarios un apoyo econémico para
publicidad y mercadotecnia, el cual se determina en base al desempefio de cada franquicia. La evaluacion se realiza de manera
semestral.
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El Grupo reconoce una provisién para rebajas y descuentos basada en la experiencia de afios anteriores, la cual se ajusta
periddicamente a efectos de reflejar las condiciones actuales del mercado.

También se incluyen provisiones para cubrir los reclamos esperados de garantia y otros pasivos.

Informacién a revelar sobre la reclasificacion de instrumentos financieros [bloque de
texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos
procedentes de contratos de construccion [bloque de texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre reaseguros [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas se analizan como
sigue:

N
-
[}
N
-
~

Partes Relacionadas

Cuentas por cobrar
Ventas:

Kohler Co. $ 29 $ 3,150
Préstamos:

Funcionarios 19,829 17,278

Servicios:

Corporacion Administrativa y Técnica 83
Guangdong Xinfengjing Ceramics, Co. 443 2,919
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Total $ 20,301 $ 23,430
Cuentas por pagar
Cuenta corriente:
Kohler, Co. $ 8,694 $ 27,281
Custom Building Products, Inc. 14,025 10,109
Arquitectura Habitacional e Industrial 23
Corporacién Aérea Cencor, S.A. C.V. - 1,703
Total $ 22,742 $ 39,093

Durante los periodos terminados el 30 de septiembre de 2018 y 2017, se realizaron operaciones con partes relacionadas, tal y como

se menciona a continuacion:

Partes Relacionadas

Ventas de loseta ceramica:

Daltile Corporation (2)

Guangdong Xinfengjing Ceramics, Co. (1)
Total

Ventas de productos derivados:

Kohler, Co. (2)
Total

Servicios cobrados:
Kohler, Co. (2
Guangdong Xinfengjing Ceramics, Co. (1)
Daltile Corporation (2)
Corporacién Administrativa y Técnica, S.A. (2)
Total

Compras de inventario:

Kohler, Co. (2)

Custom Building Products, Inc. 2
Total

Inversion Activo Fijo
Arquitectura Habitacional e Industrial, S.A. de C.V. (2)
Total

Gastos:
Corporacion Administrativa y Técnica, S.A. de C.V. 2)
Corporacién Aérea Cencor, S.A. de C.V. (2)
Nummos Asesores Financieros, S.C. ()
Total

Otros:

Diablos Rojos de México, S. A.de C. V. ¢
Promotora de Espectaculos Deportivos de Oaxaca,
S.A.de C.V. ¢

Inmobiliaria Chihuahuense, S.A. de C.V. (2)

2018 2017

- 2,203

- 546
- 2,749
- 1,591
- 1,591
856 1,151
2,953 994
48
30 -
3,839 2,193
115,152 106,045
111,675 112,647
226,827 218,692
99,695 190,382
99,695 190,382
26,847 25,145
32,697 29,392

8,363 13,550
67,907 68,087
24,300 12,600
5,019 5,000

1,511

1,314
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Total 30,830 18,914

wNegocio conjunto
@Qtras partes relacionadas

Las ventas realizadas a las compafiias en coinversion consisten en ventas de loseta ceramica de exportacion a los Estados Unidos.
Las compras a accionistas y compafia en coinversion corresponden a muebles para bafio y productos complementarios de
adhesivos para su venta en México, respectivamente.

Las mercancias se venden a las partes relacionadas sobre la base de las listas de precios vigentes y las condiciones que estarian
disponibles a terceros.

Los honorarios pagados por servicios administrativos y otros corresponden a servicios de seguridad y consultoria en sistemas,

gastos de la oficina del Presidente del Consejo, servicio de taxi aéreo, ademas de pagos por arrendamiento de espacios y oficinas,
entre otros, los cuales fueron proporcionados por empresas relacionadas.

Informacién a revelar sobre acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de
texto]

No aplica

Informacidén a revelar sobre gastos de investigacion y desarrollo [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

Reserva legal

La utilidad del ejercicio esta sujeta a la disposicion legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de cada ejercicio sea
destinada a incrementar la reserva legal hasta que esta sea igual a la quinta parte del importe del capital social pagado.

Reserva para recompra de acciones

Esta reserva fue creada por la asamblea general de accionistas y tiene como propdsito registrar las acciones propias adquiridas de
Interceramic en el mercado de valores, sobre la cual se deduce el valor de las acciones adquiridas.

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en abril de 2018, se aprobé incrementar en $5,376 el monto de la reserva
para recompra de acciones, con el fin de destinar como monto maximo para ser utilizado en dicho fondo la cantidad de $390,000. Lo
anterior, considerando el saldo de $384,624 que se tenia de dicha reserva, a la fecha de celebracion de la asamblea antes
mencionada.
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En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en marzo de 2017, se aprobo6 incrementar en $374,173 el monto de la
reserva para recompra de acciones, con el fin de destinar como monto maximo para ser utilizado en dicho fondo la cantidad de
$390,000. Lo anterior, considerando el saldo de $15,827 que se tenia de dicha reserva, a la fecha de celebracion de la asamblea
antes mencionada.

Por el periodo comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018 y del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017, la cantidad de
acciones propias adquiridas por el Grupo, a través de compras en la Bolsa Mexicana de Valores, ascendié a 23,475 y 184,219,
respectivamente. El importe total pagado para adquirir las acciones fue de $1,297 y $15,836, respectivamente, cuyo monto se
disminuyd de la reserva para recompra de acciones en el capital contable. Las acciones se mantienen como “acciones en
tesoreria”. El Grupo tiene el derecho de re-emitir estas acciones en una fecha posterior. Todas las acciones emitidas por el Grupo
han quedado totalmente pagadas.

Informacién a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque
de texto]

El efectivo y sus equivalentes en el estado de situacidn financiera comprenden el efectivo disponible, efectivo en bancos e
inversiones de dinero altamente liquidas, las cuales son facilmente convertibles a efectivo. El efectivo en bancos, asi como las
inversiones en instrumentos facilmente realizables, devengan intereses a tasas de mercado con vencimientos menores a 30 dias
desde la fecha de adquisicion.

Informacién a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

México Ventas en Estados Unidos
Ventas totales | Tiendas propias Distribuidores independientes Otros Ventas totales | Ventas totales
2017 5,213,056 1,606,381 385,976 127,583 2,119,940 7,332,996
2018 5,556,413 1,659,125 384,343 115,215 2,058,683 7,615,096

o Los ingresos por productos complementarios corresponden a venta de aditivos, herramental y productos accesorios a los
comercializados como giro principal.

Informacidén a revelar sobre acuerdos de concesion de servicios [bloque de texto]

No aplica
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Informacién a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en
el capital contable [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de
texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre pasivos subordinados [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los porcentajes de participacién son somo sigue:

. Moneda Porcentaje de
Naturaleza del negocio .

R
I
@

Subsidiaria

— funcional participacion
Fabricacié P
Adhesivos y Boguillas Interceramic, S. de R. L. de C. V. México abricacion de 80 51.00
adhesivos y boquillas mexicano
Recubrimientos Interceramic, S. A. de C. V. México Fabncacm')n fie loseta Pe.so 50.01
ceramica mexicano
. . . . . . Peso
Holding de Inversiones Interceramic, S. A. de C. V. México Tenedora intermedia . 100
mexicano
. - . . . . Peso
Holding de Servicios Interceramic, S. A. de C. V. México Tenedora intermedia . 100
mexicano
L . o Comercializacion de Peso
Comercializadora Interceramic, S. A. de C. V. México .. ; 100
loseta ceramica mexicano
Fabricaci6 loset P
Operadora y Manufactura Interceramic, S.A. de C. V. México abncacm'm fie oseta gso 100
ceramica mexicano
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. . - . Dolar
Interceramic Trading, Co. EUA ® Servicios de logistica . 100
americano
. . . . . Délar
Interceramic International Holding EUA ® Tenedora intermedia . 100
americano
. - . . . Hong Kong
Interceramic HK Limited China Tenedora intermedia Délar 100

(1)Estados Unidos de América.

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas
[bloque de texto]

Las principales politicas contables aplicadas en la preparacion de los estados financieros consolidados se detallan a continuacion.
Estas politicas han sido aplicadas consistentemente en todos los afios presentados, a menos que se indique lo contrario.

Informacidén a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de
texto]

No aplica

Informacidn a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

Los valores se encuentran dentro del nivel 1 de la jerarquia de valor razonable.
Los términos y las condiciones de dichos pasivos, son las siguientes:

Las cuentas por pagar comerciales y los gastos acumulados no devengan intereses y normalmente se cancelan en un plazo que
oscila entre treinta y sesenta dias.

Los pasivos con partes relacionadas no devengan intereses y generalmente se liquidan en un plazo que oscila entre treinta y
noventa dias.

Los anticipos recibidos de clientes no devengan intereses y existen distintos plazos de cancelacion atendiendo a las condiciones
pactadas para la venta y a los tiempos para la entrega de la mercancia.

Informacién a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]
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Las cuentas por cobrar a clientes cuyo plazo vencido oscila de uno a treinta dias devengan intereses a una tasa de Cetes por 2.5y
aquellas cuyo plazo vencido es superior a 30 dias, devengan intereses a una tasa de Cetes por 3.0. El plazo promedio de cobro
generalmente oscila entre los 30 y los 60 dias. Los intereses que devengan las cuentas por cobrar se reconocen en el estado de
resultados, dentro del rubro de ingresos financieros y la parte por cobrar que corresponde a los mismos, se presenta en el estado de
situacion financiera dentro del rubro de clientes y otras cuentas por cobrar.

El impuesto al valor agregado por recuperar y las otras cuentas por cobrar no devengan intereses y su plazo promedio de cobro
generalmente oscila entre los 90 y los 180 dias. Las otras partidas de las cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar no tienen
activos deteriorados.

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de reporte es el valor en libros de cada clase de cuenta por cobrar
mencionada. El Grupo no solicita colaterales en garantia.

Informacién a revelar sobre ingresos (gastos) comerciales [bloque de texto]

No aplica

Informacién a revelar sobre acciones propias [bloque de texto]

Esta reserva fue creada por la asamblea general de accionistas y tiene como propdsito registrar las acciones propias adquiridas de
Interceramic en el mercado de valores, sobre la cual se deduce el valor de las acciones adquiridas.

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en abril de 2018, se aprobd incrementar en $5,376 el monto de la reserva
para recompra de acciones, con el fin de destinar como monto maximo para ser utilizado en dicho fondo la cantidad de $390,000. Lo
anterior, considerando el saldo de $384,624 que se tenia de dicha reserva, a la fecha de celebracion de la asamblea antes
mencionada.

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada en marzo de 2017, se aprobo incrementar en $374,173 el monto de la
reserva para recompra de acciones, con el fin de destinar como monto maximo para ser utilizado en dicho fondo la cantidad de
$390,000. Lo anterior, considerando el saldo de $15,827 que se tenia de dicha reserva, a la fecha de celebracion de la asamblea
antes mencionada.

Por el periodo comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018 y 2017, la cantidad de acciones propias adquiridas por el
Grupo, a través de compras en la Bolsa Mexicana de Valores, ascendi6é a 23,425 y 338,603, respectivamente. El importe total
pagado para adquirir las acciones fue de $1,294 y $15,776, respectivamente, cuyo monto se disminuyé de la reserva para recompra
de acciones en el capital contable. Las acciones se mantienen como “acciones en tesoreria”. El Grupo tiene el derecho de re-emitir
estas acciones en una fecha posterior. Todas las acciones emitidas por el Grupo han quedado totalmente pagadas.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas
[bloque de texto]

Las principales politicas contables aplicadas en la preparacion de los estados financieros consolidados se detallan a continuacion.
Estas politicas han sido aplicadas consistentemente en todos los afios presentados, a menos que se indique lo contrario.

Descripcion de la politica contable de activos financieros disponibles para la venta
[bloque de texto]

Los activos financieros disponibles para su venta son activos financieros no derivados que se designan en esta categoria o que no
cumplen con las caracteristicas de otras categorias. Estos activos se presentan como activos no circulantes excepto que la
Administracion tenga la intencién expresa de venderlos dentro de los doce meses posteriores a la fecha de cierre. Al 30 de
septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la Compaiiia no contaba con este tipo de activos.

Descripcién de la politica contable para activos biolégicos [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Los costos por préstamos generales y especificos que son directamente atribuibles a la adquisicion, cons-truccién o produccién de
activos calificables para los cuales se requiere de un periodo prolongado para ponerlos en las condiciones requeridas para su uso o
venta, se capitalizan formando parte del costo de esos activos hasta que los activos estan sustancialmente listos para su uso o
venta.

Los intereses ganados por las inversiones temporales de los fondos de préstamos especificos para la ad-quisicion de activos
calificables se deducen de los costos elegibles para ser capitalizados.

El resto de los costos derivados de préstamos se reconocen al momento de incurrirse o devengarse en el estado de resultado.

Descripcién de la politica contable para préstamos [bloque de texto]
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Los préstamos recibidos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos relacionados incurridos, y
posteriormente se reconocen a su costo amortizado. Cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos relacionados
incurridos) y el valor redimible se reconoce en el estado de resultados durante el plazo de vigencia del préstamo utilizando el método
de la tasa de interés efectiva.

Los honorarios incurridos para obtener los préstamos se reconocen como costos de la transaccion en la medida que sea probable
que una parte o todo el préstamo se recibiran. En este caso, los honorarios se difieren hasta que el préstamo se reciba. En la
medida que no existe evidencia de que sea probable que una parte o todo el préstamo se reciba, los gastos se capitalizan como
pagos anticipados por servicios para obtener liquidez y se amortizan en el periodo del préstamo con el que se identifican.

Las acciones preferentes, que son redimibles obligatoriamente en una fecha especifica, se presentan en el pasivo. Los dividendos
relativos a estas acciones preferentes se reconocen en el estado de resultados como gastos por intereses.

Descripcién de la politica contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para combinaciones de negocios y crédito
mercantil [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para flujos de efectivo [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para garantias colaterales [bloque de texto]

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de reporte es el valor en libros de cada clase de cuenta por cobrar
mencionada. El Grupo no solicita colaterales en garantia.

Descripcioén de la politica contable para construcciones en proceso [bloque de texto]
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Las construcciones en proceso incluyen los bienes de propiedades, planta y equipo. Una vez concluidas las construcciones se
clasifican a propiedades, planta y equipo, comenzando a depreciarse a partir de su capitalizacién para dar inicio a su utilizacion.

Descripcién de la politica contable de los costos de adquisicion [bloque de texto]

Los terrenos y edificios comprenden principalmente fabricas, tiendas y oficinas. Los terrenos y edificios se muestran a su costo
atribuido, resultante de reconocer valuaciones por expertos independientes externos, menos la depreciacion posterior de los
edificios, a la fecha del reconocimiento inicial de las IFRS por el Grupo. Todas las otras propiedades, planta y equipo se expresan a
su costo histérico menos la depreciacion. El costo histérico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicion de los
elementos. El costo también puede incluir transferencias del capital contable de cualquier ganancia o pérdida que califique como
cobertura de flujo de efectivo de compras en moneda extranjera de propiedades, planta y equipo.

Los costos posteriores se capitalizan, como parte de dicha partida o una partida separada, segun corresponda, sélo cuando es
probable que generen beneficios econdmicos futuros para el Grupo y el costo se pueda medir confiablemente. El valor en libros de

los componentes reemplazados es dado de baja. Los gastos de mantenimiento y de reparacion se cargan al estado de resultados
en el periodo que se incurren.

Descripcion de la politica contable para provisiones para retiro del servicio,
restauracion y rehabilitacién [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para costos de adquisicion diferidos que surgen
de contratos de seguro [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para gastos por depreciacion [bloque de texto]

Los terrenos no se deprecian. La depreciacion del resto de las partidas de propiedades, planta y equipo se calcula con base en el
método de linea recta, el cual se aplica sobre el costo o valor revaluado del acti-vo hasta su valor residual, considerando sus vidas
utiles estimadas, que son las siguientes:

Edificios:
Obra gris y obra negra 20 afos
Construcciones de tablaroca 10 afios

Otros activos:
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Maquinaria 15 afios
Equipo industrial 10 afios
Mobiliario y equipo de oficina 10 afios
Equipo de computo 4 ainos

Equipo de transporte:
Autos y camionetas 4 afios
Equipo para manejo de cargas 12 afios

Los valores residuales y vidas utiles de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario, en la fecha de cierre de cada afo.
Durante el periodo terminado el 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se determiné que las vidas utiles y valores
residuales de los activos no habrian de modificarse, ya que de acuerdo con la evaluacion practicada por la administracion del Grupo,
las vidas utiles y los valores residuales reflejan las condiciones econémicas del entorno operativo del mismo.

Cuando el valor en libros de un activo excede a su valor recuperable estimado, se reconoce una pérdida por deterioro para reducir el
valor en libros a su valor recuperable.

Descripcién de la politica contable para baja en cuentas de instrumentos financieros
[bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros derivados [bloque
de texto]

Los instrumentos financieros derivados se reconocen en la fecha en que se celebrd el contrato respectivo y se miden inicial y
posteriormente a su valor razonable. La clasificacién de la utilidad o pérdida derivada de los cambios en los valores razonables de
estos instrumentos, en resultado del afio u otros resultados integrales, depende de si son designados como instrumentos de
cobertura o no, asi como de la naturaleza de la partida cubierta, en su caso. El Grupo ha designado a ciertos instrumentos
derivados como de:

a. Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de un compromiso en firme (cobertura de valor razonable);

b. Coberturas de un riesgo particular asociado con un activo o pasivo reconocido o con una transaccion pronosticada altamente
probable (cobertura de flujos de efectivo); o

c. Coberturas de inversiones netas en una operacion extranjera (cobertura de inversion neta).

Al inicio de una operacién de cobertura, el Grupo documenta la relacién existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas
cubiertas, asi como sus objetivos y estrategia de administracion de riesgos en relaciéon con dichas operaciones. Asimismo, al inicio
de la operacion de cobertura y posteriormente en forma regular, el Grupo también evalla y documenta si los instrumentos derivados
utilizados en las ope-raciones de cobertura son suficientemente efectivos para compensar los cambios en los valores razonables o
flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados clasificados como instrumentos de cobertura se presenta como activo o
pasivo no circulante cuando el vencimiento de la partida cubierta ocurre luego de transcurrido el afio desde la fecha de cierre, y se
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clasifica como activo o pasivo circulante cuando el vencimiento es anterior a ese plazo. Los instrumentos financieros derivados
mantenidos con fines de negociacion se clasifican como activos o pasivos circulantes.

d. Coberturas de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados que son designados y califican como coberturas de valor razonable
se registran en el estado de resultados, asi como cualquier cambio en el valor razonable del activo o del pasivo cubierto atribuible al
riesgo cubierto. El Grupo sélo aplica el tratamiento de contabilidad de cobertura de valor razonable para cubrir el riesgo de tasa de
interés fija de préstamos recibidos. La utilidad o pérdida relacionada con la porcidon efectiva de swaps de tasas de interés que
cubren préstamos a tasas de interés fijas se reconocen en el estado de resultados como “Costos financieros”. La utilidad o pérdida
relacionada con la porcion inefectiva se reconoce también en el estado de resultados como “Otros ingresos/ (gastos) — neto”. Los
cambios en el valor razonable de los préstamos a tasa de interés fija cubiertos atribuibles al riesgo de tasa de interés se reconocen
en el estado de resultados como “Costos financieros”.

Si la cobertura deja de cumplir con los criterios para ser reconocida como contabilidad de cobertura, el ajuste en el valor en libros de
la partida cubierta, para la cual se utiliza el método de la tasa de interés efectiva, se amortiza en resultados en el periodo remanente
hasta su vencimiento. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Grupo no cuenta con este tipo de coberturas de
valor razonable.

e. Cobertura de flujos de efectivo

La porcion efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados que son designados y que califican como coberturas de
flujos de efectivo se reconoce en otros resultados integrales. La utilidad o pérdida relativa a la porcién inefectiva se reconoce
inmediatamente en el estado de resultados en el rubro “otros ingresos/ (gastos) - neto”.

Los importes acumulados en el capital contable se reclasifican al estado de resultados en los periodos en los que la partida cubierta
afecta resultados (por ejemplo, cuando la venta prevista que se tiene cubierta se lleva a cabo). La utilidad o pérdida relacionada con
la porcion efectiva de swaps de tasas de interés que cubren préstamos a tasas de interés variable se reconocen en el estado de
resultados como ‘“ingreso/costo financieros”. Sin embargo, cuando la transaccion prevista cubierta da como resultado el
reconocimiento de un activo no financiero (por ejemplo inventarios o activos fijos), las utilidades o pérdidas previamente reconocidas
en el capital contable se transfieren del capital contable y se incluyen como parte del costo inicial del activo. Los importes diferidos
son finalmente reconocidos en el costo de los productos vendi-dos, si se trata de inventarios, o en la depreciacion, si se trata de
activos fijos.

Cuando un instrumento de cobertura expira o se vende, o cuando deja de cumplir con los criterios para ser reconocido a través del
tratamiento contable de contabilidad de cobertura, cualquier utilidad o pérdida acumulada en el capital contable a esa fecha
permanece en el capital contable y se registra cuando la transaccién proyectada se reconoce en el estado de resultados. Cuando se
espere que ya no se lleve a cabo una transaccion proyectada, la utilidad o pérdida acumulada en el capital contable se transfiere
inmediatamente al estado de resultados en el rubro “otros ingresos/ (gastos)-neto”.

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Grupo posee coberturas de flujos de efectivo, mediante la contratacion
de un swap de tasa de interés, que cubre el riesgo asociado con la fluctuacién de tasas de interés de los financiamientos obtenidos y
que convierten su perfil de pago de intereses, de tasa variable a tasa fija, logrando con ello reducir la exposiciéon a riesgos de
volatilidad en las tasas de interés.

f. Cobertura de inversion neta

Las coberturas de inversiones netas en operaciones extranjeras se reconocen de forma similar a las co-berturas de flujos de
efectivo.

Cualquier ganancia o pérdida del instrumento de cobertura relativa a la parte efectiva de la cobertura se reconoce en otro resultado
integral. La utilidad o pérdida relativa a la porcién inefectiva se reconoce en los resultados del afio. Las utilidades y pérdidas
acumuladas netas en el capital contable se reconocen en los resultados del afio cuando la operacion extranjera esta parcialmente
dispuesta o vendida. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Grupo no tiene este tipo de coberturas.
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Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros derivados y
coberturas [bloque de texto]

Se explica en el parrafo anterior

Descripcioén de la politica contable para la determinacién de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

En el estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye el efectivo disponible, los depdsitos
bancarios a la vista y otras inversiones a corto plazo altamente liquidas con vencimientos de tres meses o menos.

Descripcién de la politica contable para operaciones discontinuadas [bloque de
texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para dividendos [bloque de texto]

Los dividendos por pagar a los accionistas del Grupo, se reconocen como un pasivo cuando los mismos se decretan por la asamblea
de accionistas. Los dividendos por pagar a los accionistas minoritarios se reconocen como un pasivo cuando son aprobados por la
asamblea de accionistas de las subsidiarias donde existe participacion de accionistas o socios minoritarios.

Descripcién de la politica contable para las ganancias por accion [bloque de texto]

La utilidad neta por accién resulta de dividir la utilidad neta del afio entre el promedio ponderado de las acciones en circulacion
durante el ejercicio. Para la determinacion del promedio ponderado de las acciones en circulacion, se excluyen las adquiridas por
recompra del Grupo.

Descripcién de la politica contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]
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Obligaciones por pensiones

Un plan de contribucion definida es un plan de pensiones bajo el cual se paga contribuciones fijas a una entidad independiente del
Grupo. Sobre este esquema no se tiene ninguna obligacion legal o asumida de pagar contribuciones adicionales si el fondo no tiene
activos suficientes para pagar a todos los empleados los beneficios relativos a los servicios prestados por los empleados en el
periodo o en periodos anteriores. Un plan de pensiones de beneficios definidos es un plan de pensiones que no es un plan de
contribucion definida.

El plan de pensiones por beneficios definidos establece el importe de los beneficios por pensién que recibira un empleado a su retiro,
los que usualmente dependen de uno o mas factores, tales como edad del empleado, afios de servicio y compensacion.

El pasivo reconocido en el estado de situacion financiera corresponde a los planes de pensiones de beneficios definidos y es el valor
presente de la obligacion del beneficio definido a la fecha del estado de situacién financiera. La obligacion por beneficios definidos
se calcula anualmente por actuarios independientes utilizando el método del crédito unitario proyectado.

El valor presente de las obligaciones de beneficios definidos se determina descontando los flujos de efectivo futuros estimados
usando las tasas de interés de bonos gubernamentales denominados en la misma moneda en la que los beneficios seran pagados y

que tienen términos de vencimiento que se aproximan a los términos de la obligacién por pensiones.

Las remediciones por obligaciones laborales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en los supuestos
actuariales se cargan o abonan al capital contable en otros resultados integrales en el periodo en el que surgen.

Los costos de servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados.

Beneficios por terminacion

Los beneficios por terminacion se pagan cuando la relacién laboral se termina antes de la fecha normal de retiro o cuando un
empleado acepta voluntariamente la terminacion a cambio de estos beneficios. El Grupo reconoce los beneficios por terminacién en
la primera de las siguientes fechas: (a) estd comprometido a poner fin a la relacion laboral de los empleados de acuerdo a un plan
formal detallado sin tener la posibilidad de eludir su obligacion (b) cuando la entidad reconoce costos por reestructura de acuerdo a
lo establecido en la NIC 37 e involucra pagos de beneficios por terminacion.

En el caso de una oferta que promueva la terminacién voluntaria, los beneficios por terminacién se valuan con base en el nimero
esperado de empleados que aceptaran la oferta. Los beneficios que vencen doce meses después de la fecha de reporte se
descuentan a su valor presente. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se tuvieron este tipo de transacciones.
Participacion de los trabajadores en las utilidades y bonos

El Grupo reconoce un pasivo y un gasto por la participacion de los trabajadores en las utilidades con base en un calculo que toma en

cuenta la utilidad atribuible a los accionistas del Grupo después de ciertos ajustes. El Grupo reconoce una provisiéon para bonos
cuando esta obligado contractualmente o cuando existe una practica pasada que genera una obligacion asumida.

Descripcion de la politica contable para gastos relacionados con el medioambiente
[bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para gastos [bloque de texto]

82 de 101



Internacional de Ceramica, S.A.B. de C.V. Consolidado

Clave de Cotizacion: CERAMIC Trimestre: 3 Afno: 2018

Los costos y gastos mostrados en los estados de resultados del Grupo fueron clasificados atendiendo a su funcién, debido a que la
presentacion por separado del costo de ventas de los otros costos y gastos, asi como la presentacion del rubro “Utilidad bruta”,
muestran una evaluacion objetiva de la eficiencia en los diferentes niveles de utilidad, considerando el sector industrial en el que
opera el Grupo.

La “Utilidad de operacién” comprende a los ingresos ordinarios y costos y gastos de operacion. El Grupo tomé la decisiéon de
presentarla ya que es un indicador importante en la evaluacion de los resultados.

Descripcién de las politicas contables para desembolsos de exploracion y evaluaciéon
[bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para mediciones al valor razonable [bloque de
texto]

El Grupo reconoce a valor razonable los instrumentos financieros y los clasifica segun el método de valuacioén utilizado para cada
uno de ellos. Los niveles se definen de la siguiente manera:

. Precios de cotizacién (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos (Nivel 1).

. Informacion (inputs) distinta a precios de cotizacién incluidos en el nivel 1 que se puede confirmar para el activo o pasivo, ya
sea directamente (es decir, precios) o indirectamente (es decir, que se deriven de precios) (Nivel 2)
. Informacion (inputs) sobre el activo o el pasivo que no se basa en datos que se puedan confirmar en mercados activos (es

decir, informacién no observable) (Nivel 3).

Descripcidn de la politica contable para primas e ingresos y gastos por comisiones
[bloque de texto]

No aplica

Descripcidn de la politica contable para gastos financieros [bloque de texto]

Los costos derivados de préstamos se reconocen al momento de incurrirse o devengarse en el estado de resultados.
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Descripcion de la politica contable para ingresos y gastos financieros [bloque de
texto]

Los ingresos por intereses se reconocen utilizando el método de la tasa efectiva de interés. Cuando un préstamo o cuenta por
cobrar se deteriora, su valor en libros se ajusta a su valor de recuperacion, el cual se determina descontando el flujo de efectivo
futuro estimado a la tasa de interés efectiva original del instrumento. Los ingresos por intereses sobre un préstamo o cuenta por
cobrar deteriorados se reconocen utilizando la tasa de interés efectiva original.

Los costos derivados de préstamos se reconocen al momento de incurrirse o devengarse en el estado de resultados.

Descripcién de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

Clasificacion:

El Grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: activos financieros medidos a valor razonable con cambios
reconocidos en resultados, préstamos y cuentas por cobrar o activos financieros disponibles para la venta. La Administracion
clasifica sus activos financieros en estas categorias al mo-mento de su reconocimiento inicial, considerando el propésito por el cual
fueron adquiridos.

(a) Activos financieros medidos a valor razonable con cambios reconocidos en resultados

Estos activos se adquieren para ser negociados, es decir, vendidos en el corto plazo. Los instrumentos financieros derivados se
clasifican en esta categoria, excepto que se les designe con fines de cobertura. Los activos de esta categoria se clasifican como
activos circulantes si se espera realizarlos dentro de 12 meses; en caso contrario, se clasifican como no circulantes.

(b) Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a cobrar importes fijos o
determinables y que no cotizan en un mercado activo. Los activos de esta categoria se clasifican como activos circulantes; excepto
si se espera cobrarlos luego de transcurrido un afio desde la fecha de cierre; en cuyo caso se clasifican como no circulantes. Los
préstamos y las cuentas por cobrar se presentan en los siguientes rubros del Balance General: “Clientes y otras cuentas por cobrar”
y “Efectivo y equivalentes de efectivo”.

(c) Activos financieros disponibles para su venta

Los activos financieros disponibles para su venta son activos financieros no derivados que se designan en esta categoria o que no
cumplen con las caracteristicas de las otras categorias. Estos activos se presentan como activos no circulantes excepto que la
Administracion tenga la intencidon expresa de venderlos de 12 meses posteriores a la fecha de cierre.

Reconocimiento y medicion:

Las compras y ventas de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacién, que es la fecha en la que el Grupo se
compromete a comprar o vender el activo. Los activos financieros se reconocen inicial-mente a su valor razonable mas los costos
de la transaccién; excepto cuando son activos financieros medidos a su valor razonable con cambios en resultados, los cuales se
reconocen inicialmente a su valor ra-zonable y los costos de la transaccion se reconocen como gasto en el estado de resultados.
Los activos financieros se cancelan cuando el derecho a recibir los flujos de efectivo relacionados expira o es transfe-rido y asimismo
el Grupo ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su propiedad. Los activos financieros
disponibles para la venta y los activos financieros medidos a su valor razonable con cambios en resultados, se reconocen
posteriormente a su valor razonable.
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Los préstamos y las cuentas por cobrar se registran subsecuentemente a su costo amortizado utilizando el método de tasa de
interés efectiva.

Las pérdidas y ganancias que surgen de los cambios en el valor razonable de los activos financieros medi-dos a su valor razonable
con cambios en resultados, se incluyen en el estado de resultados en el rubro “Otras utilidades/(pérdidas), netas”, en el periodo en el
que se devengan. Los ingresos por dividendos de esta categoria de activos financieros se reconocen en el estado de resultados en
el rubro “Otros ingresos (gastos), neto”, en el momento en que el Grupo tiene derecho a recibirlos.

Los cambios en el valor razonable de los valores monetarios y no monetarios clasificados como disponi-bles para su venta se
reconocen en otro resultado integral.

Los ingresos por dividendos de esta categoria de activos financieros se reconocen en el estado de resulta-dos en el rubro “Otros
ingresos (gastos), neto”, en el momento en que el Grupo tiene derecho a recibirlos.

Los cambios en el valor razonable de los valores monetarios y no monetarios clasificados como disponi-bles para su venta se
reconocen en otros resultados integrales.

Cuando los valores, clasificados como disponibles para la venta, se venden o se deterioran, los cambios acumulados en el valor
razonable reconocidos en el capital y se incluyen en el estado de resultados en el rengldn de “Ganancias y pérdidas de inversiones
en valores”.

Los intereses que generan los instrumentos disponibles para la venta se calculan usando el método de la tasa efectiva de interés y
se reconocen en el estado de resultados en el rubro “Otros ingresos”. Los divi-dendos generados por instrumentos de capital

disponibles para la venta se reconocen en el estado de re-sultados en el rubro “Ingresos financieros” en el momento en que el Grupo
tiene derecho a recibirlos.

Descripcién de la politica contable para garantias financieras [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

Los instrumentos financieros derivados se reconocen en la fecha en que se celebrd el contrato respectivo y se miden inicial y
posteriormente a su valor razonable. La clasificaciéon de la utilidad o pérdida derivada de los cambios en los valores razonables de
estos instrumentos, en resultado del afio u otros resultados integrales, depende de si son designados como instrumentos de
cobertura o no, asi como de la naturaleza de la partida cubierta, en su caso.

El Grupo ha designado a ciertos instrumentos derivados como de:
a. Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de un compromiso en firme (cober-tura de valor razonable);

b. Coberturas de un riesgo particular asociado con un activo o pasivo reconocido o con una transacciéon pronosticada altamente
probable (cobertura de flujos de efectivo); o

c. Coberturas de inversiones netas en una operacion extranjera (cobertura de inversion neta).

Al inicio de una operacién de cobertura, el Grupo documenta la relacién existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas
cubiertas, asi como sus objetivos y estrategia de administracion de riesgos en relacién con dichas operaciones. Asimismo, al inicio
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de la operacion de cobertura y posteriormente en forma regular, el Grupo también evalla y documenta si los instrumentos derivados
utilizados en las ope-raciones de cobertura son suficientemente efectivos para compensar los cambios en los valores razonables o
flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados clasificados como instrumentos de cobertura se presenta como activo o
pasivo no circulante cuando el vencimiento de la partida cubierta ocurre luego de transcurrido el afio desde la fecha de cierre, y se
clasifica como activo o pasivo circulante cuando el vencimiento es anterior a ese plazo. Los instrumentos financieros derivados
mantenidos con fines de negociacion se clasifican como activos o pasivos circulantes.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros a valor razonable
con cambios en resultados [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]

Los préstamos recibidos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos relacionados incurridos, y
posteriormente se reconocen a su costo amortizado. Cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos relacionados
incurridos) y el valor redimible se reconoce en el estado de resultados durante el plazo de vigencia del préstamo utilizando el método
de la tasa de interés efectiva.

Los honorarios incurridos para obtener los préstamos se reconocen como costos de la transaccion en la medida que sea probable
que una parte o todo el préstamo se recibiran. En este caso, los honorarios se difieren hasta que el préstamo se reciba. En la
medida que no exista evidencia de que sea probable que una parte o todo el préstamo se reciba, los gastos se capitalizan como
pagos anticipados por servicios para obtener liquidez y se amortizan en el periodo del préstamo con el que se identifican.

Descripcién de la politica contable para conversion de moneda extranjera [bloque de
texto]

Moneda funcional y moneda de informe

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades que conforman el Grupo se miden en la moneda del
entorno econdémico primario donde opera cada entidad, es decir, su moneda funcional. Los estados financieros consolidados se
presentan en pesos mexicanos ($), que es la moneda funcional y de informe del Grupo.

Transacciones y saldos

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha en
que se llevo a cabo la transaccion o el tipo de cambio vigente a la fecha de valuaciéon cuando las partidas son revaluadas. Las
utilidades y pérdidas por fluctuaciones en los tipos de cambio que resultan ya sea, por la liquidacién de tales operaciones o por la
conversion de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a los tipos de cambio de cierre del afio, se
reconocen en el estado de resultados, excepto cuando se requiere sean incluidas en otros resultados integrales, como en el caso de
transacciones que califican como coberturas de flujos de efectivo y coberturas de inversiones netas.
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Las utilidades y pérdidas por fluctuaciones en los tipos de cambio relacionadas con préstamos, efectivo y equivalentes de efectivo se
presentan en el estado de resultados en el rubro “Costos o ingresos financieros”. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de
2017, no se reconocieron efectos por fluctuacion en los tipos de cambios dentro de otros resultados integrales.

Los cambios en el valor razonable de valores o activos financieros monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como
disponibles para la venta se dividen entre las fluctuaciones cambiarias resultantes de cambios en el costo amortizado de dichos
valores y otros cambios en su valor. Las fluctuaciones cambiarias relacionadas con el costo amortizado se reconocen en resultados
y los cambios en el valor en libros que resultan de cualquier otra circunstancia se reconocen como parte de la utilidad integral.

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se tenian activos financieros disponibles para la venta.

Las diferencias por conversidon que se derivan de activos y pasivos financieros no monetarios tales como acciones, reconocidos a
valor razonable con cambios en resultados se reconocen en resultados como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable.
Las diferencias por conversion que surgen de activos financieros no monetarios tales como acciones, clasificados como disponibles

para la venta, se reconocen como parte del resultado integral. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se tenian
activos o pasivos no monetarios reconocidos a valor razonable con cambios en resultados.

Descripcién de la politica contable para la moneda funcional [bloque de texto]

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades que conforman el Grupo se miden en la moneda del
entorno econdmico primario donde opera cada entidad, es decir, su moneda funcional. Los estados financieros consolidados se
presentan en pesos mexicanos ($), que es la moneda funcional y de informe del Grupo.

Descripcién de la politica contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de las politicas contables para subvenciones gubernamentales [bloque
de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para coberturas [bloque de texto]

No aplica
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Descripcién de la politica contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento
[bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos [bloque de
texto]

Los activos intangibles que tienen vida util indefinida, por ejemplo el crédito mercantil o activos intangi-bles que no estan listos para
ser utilizados, no estan sujetos a amortizacion y se someten a pruebas anua-les de deterioro.

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que
podria no recuperarse su valor en libros. Las pérdidas por dete-rioro corresponden al importe en el que el valor en libros del activo
excede a su valor de recuperacion.

El valor de recuperacion de los activos es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos incu-rridos para su venta y
su valor en uso. Para efectos de la evaluacion de deterioro, los activos se agrupan a los niveles mas pequefios en los que generan
flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo).

Los activos no financieros distintos del crédito mercantil que han sido objeto de deterioro se evallan a cada fecha de reporte para
identificar posibles reversiones de dicho deterioro.

Descripcién de la politica contable para deterioro del valor de activos financieros
[bloque de texto]

Activos a costo amortizado

El Grupo evalua al final de cada afio si existe evidencia objetiva de deterioro de cada activo financiero o grupo de activos
financieros. Se reconoce una pérdida por deterioro si existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o mas eventos
ocurridos después del reconocimiento inicial del activo y siempre que el evento de pérdida tenga un impacto que pueda ser estimado
confiablemente sobre los flujos de efectivo futuros estimados derivados del activo financiero o grupo de activos financieros.

La evidencia de deterioro puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores esta experimentando dificultades
financieras significativas, la falta de pago o retrasos en el pago de intereses, la probabilidad de que entre en quiebra o de una
reorganizacion financiera, asi como cuando los datos observables indican que existe una disminucién medible en los flujos de
efectivo estimados futuros, como los cambios en los atrasos o condiciones econémicas que se correlacionan con la falta de pago.

Para la categoria de préstamos otorgados y cuentas por cobrar, el importe de la pérdida es la diferencia entre el valor en libros de
los activos y el valor presente de los futuros flujos de efectivo estimados (excluyendo las pérdidas crediticias futuras que aun no se

han incurrido) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

El valor en libros del activo se disminuye y el importe de la pérdida se reconoce en el estado de resultados consolidado. Si un
préstamo o una inversidon mantenida hasta su vencimiento tiene una tasa de interés variable, la tasa de descuento para medir
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cualquier pérdida por deterioro es la tasa de interés efectiva actual determinada contractualmente. El Grupo puede medir el
deterioro sobre la base del valor razonable de un instrumento financiero utilizando su precio de mercado observable.

Si en un periodo posterior, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminucion se relaciona objetivamente a un
evento que haya ocurrido en forma posterior a la fecha en la que se reconocié dicho deterioro (como una mejora en la calidad
crediticia del deudor), la reversion de la pérdida por deterioro previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados
consolidado.

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos no financieros
[bloque de texto]

El valor en libros de los activos sujetos a depreciacion y amortizacion, se revisa por deterioro en caso de que situaciones o cambios
en las circunstancias indiquen que el valor en libros no es recuperable. En cada fecha de informe, se lleva a cabo una evaluacion
para determinar si existen indicios de deterioro.

Si existen indicios de deterioro, se determina si el valor en libros excede a su valor de recuperacién. Dicha determinacion se lleva a
cabo por cada activo, excepto cuando dichos activos no generan flujos de efectivo independientes de los flujos derivados de otros
activos o conjunto de activos, por los cuales se efectua la revision a nivel de la unidad generadora de efectivo.

Si el valor en libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede a su valor de recuperacion, se reconoce un deterioro
disminuyendo el valor en libros del activo en el estado de situacidon financiera a dicho valor de recuperacién. El valor de
recuperacion de los activos es el mayor entre su valor de uso y el valor razonable menos el costo de venta. Las pérdidas por
deterioro se reconocen en los resultados del ejercicio de que se trate. Para calcular el valor en uso, los flujos de efectivo estimados
futuros se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales
de mercado del valor del dinero a través del tiempo y los riesgos especificos del activo. Para determinar el valor razonable menos
los costos de venta, se toman en cuenta las transacciones recientes de mercado, si se pueden identificar; si no pueden identificarse
dichas transacciones, se utiliza un modelo apropiado de valuacion. Estos calculos se corroboran mediante multiplos de valuacién,
precios cotizados de las acciones para las subsidiarias que cotizan en la Bolsa u otros indicios de valor razonable disponibles.

Para determinar el valor de uso, el Grupo utiliza los planes estratégicos de las distintas unidades generadoras de efectivo a las que
estan asignadas los activos. Dichos planes estratégicos generalmente abarcan un periodo de tres a cinco afios. Para periodos
superiores, a partir del quinto afio se utilizan proyecciones basadas en dichos planes estratégicos aplicando una tasa de crecimiento
esperado constante o decreciente. Las unidades generadoras de efectivo, son los grupos mas pequefios identificables que generen
ingresos en efectivo que son independientes de los ingresos en efectivo de otros activos o grupos de activos.

Para los activos, excluyendo crédito mercantil, en cada fecha de reporte se revisa si existen cambios en las circunstancias y
estimaciones para verificar si alguna pérdida por deterioro, reconocida previamente, ya no existe o puede ser reversada. De ser asi,
el valor en libros del activo se incrementa a su valor de recuperacion, reconociéndose en el estado de resultados. La cantidad
incrementada tiene como limite el valor en libros del activo que se hubiera determinado, neto de su depreciacion, si no se hubiera
reconocido el deterioro en los afios anteriores.

Descripcion de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

El gasto por impuesto a la utilidad del periodo comprende el impuesto a la utilidad corriente y diferido. El impuesto se reconoce en el
estado de resultados, excepto cuando se relaciona con partidas reconocidas directamente en otros resultados integrales o en el
capital contable. En este caso, el impuesto también se reconoce en otros resultados integrales o directamente en el capital contable,
respectivamente.
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El cargo por impuesto a la utilidad corriente se calcula con base en las leyes tributarias aprobadas a la fecha del balance general en
los paises en los que el Grupo y sus subsidiarias operan y generan una base gravable.

La Administracion evalla periddicamente la posicion asumida en relacion con los impuestos declarados respecto de situaciones en
las que las leyes fiscales son objeto de interpretacién. El Grupo, cuando corresponde, registra provisiones sobre los importes
adicionales que estima pagar a las autoridades fiscales.

El impuesto sobre la renta diferido se reconoce sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases fiscales de los activos y
pasivos y sus respectivos valores contables mostrados en los estados financieros consolidados. El impuesto a la utilidad diferido se
determina utilizando las tasas y leyes fiscales que han sido promulgadas a la fecha del balance general y que se espera seran
aplicables cuando el impuesto a la utilidad diferido activo se realice o el impuesto a la utilidad pasivo se pague.

El impuesto a la utilidad diferido activo sélo se reconoce en la medida que sea probable que se obtengan beneficios fiscales futuros
contra los que se puedan utilizar las diferencias temporales pasivas.

Descripcién de las politicas contables de contratos de seguro y de los activos,
pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para activos intangibles y crédito mercantil
[bloque de texto]

Los activos intangibles adquiridos en forma separada se miden inicialmente al costo. El costo de los activos intangibles adquiridos
en combinaciones de negocios es su valor razonable a la fecha de adquisicién. Después del reconocimiento inicial, los activos se
contabilizan al costo menos la amortizacion acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro del valor, en caso de existir.

Las vidas utiles de los activos intangibles pueden ser finitas o indefinidas.

Los activos intangibles con vidas utiles finitas se amortizan a lo largo de sus vidas Utiles econdémicas, y se revisan para determinar si
tuvieron algun deterioro del valor en la medida en que exista algun indicio de que el activo intangible pudiera haber sufrido dicho
deterioro. El periodo y el método de amortizacién para un activo intangible con una vida util finita se revisan al menos al cierre de
cada periodo sobre el que se informa. Los cambios en la vida util esperada o el patrén esperado de consumo del activo se
contabilizan al modificarse el periodo o el método de amortizacidon, segun corresponda, y se tratan como cambios en las
estimaciones contables. El gasto por amortizacion de activos intangibles con vidas utiles finitas se reconoce en el estado de
resultados en la categoria de gastos generales o administraciéon segun corresponda.

Los activos intangibles con vidas utiles indefinidas no se amortizan, y se someten a pruebas anuales para determinar si sufrieron
algun deterioro del valor, ya sea en forma individual o a nivel de la unidad generadora de efectivo a la que pertenecen. Una vida util
indefinida se revisa en forma anual para determinar si la misma sigue siendo apropiada. En caso de no serlo, el cambio de vida util
de indefinida a finita se contabiliza en forma prospectiva.

Descripcidn de la politica contable para activos intangibles distintos al crédito
mercantil [bloque de texto]
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Los activos intangibles adquiridos en forma separada se miden inicialmente al costo. El costo de los activos intangibles adquiridos
en combinaciones de negocios es su valor razonable a la fecha de adquisicion. Después del reconocimiento inicial, los activos se
contabilizan al costo menos la amortizacién acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro del valor, en caso de existir.

Las vidas utiles de los activos intangibles pueden ser finitas o indefinidas.

Los activos intangibles con vidas utiles finitas se amortizan a lo largo de sus vidas Utiles econdmicas, y se revisan para determinar si
tuvieron algun deterioro del valor en la medida en que exista algun indicio de que el activo intangible pudiera haber sufrido dicho
deterioro. El periodo y el método de amortizaciéon para un activo intangible con una vida util finita se revisan al menos al cierre de
cada periodo sobre el que se informa. Los cambios en la vida util esperada o el patrén esperado de consumo del activo se
contabilizan al modificarse el periodo o el método de amortizacién, segun corresponda, y se tratan como cambios en las
estimaciones contables. El gasto por amortizacién de activos intangibles con vidas utiles finitas se reconoce en el estado de
resultados en la categoria de gastos generales o administraciéon segun corresponda.

Los activos intangibles con vidas utiles indefinidas no se amortizan, y se someten a pruebas anuales para determinar si sufrieron
algun deterioro del valor, ya sea en forma individual o a nivel de la unidad generadora de efectivo a la que pertenecen. Una vida util
indefinida se revisa en forma anual para determinar si la misma sigue siendo apropiada. En caso de no serlo, el cambio de vida util
de indefinida a finita se contabiliza en forma prospectiva.

Las ganancias o pérdidas que surjan de dar de baja un activo intangible se miden como la diferencia entre el ingreso neto
procedente de la venta y el importe en libros del activo, y se reconocen en el estado de resultados cuando se da de baja el activo
respectivo.

El Grupo tiene licencias y derechos de uso de software con una vida util de treinta y seis meses, estas se amortizan en forma lineal
a lo largo del periodo de vigencia de las mismas.

Descripcidn de la politica contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de
texto]

Los ingresos por intereses se reconocen utilizando el método de la tasa efectiva de interés. Cuando un préstamo o cuenta por
cobrar se deteriora, su valor en libros se ajusta a su valor de recuperacion, el cual se determina descontando el flujo de efectivo
futuro estimado a la tasa de interés efectiva original del instrumento. Los ingresos por intereses sobre un préstamo o cuentas por
cobrar deteriorados se reconocen utilizando la tasa de interés efectiva original.

Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [bloque de
texto]

Las asociadas son todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia significativa pero no control. Generalmente, en estas
entidades el Grupo mantiene una participacion de entre 20% y 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se
valtian utilizando el método de participaciéon y se reconocen inicialmente al costo y el importe en libros se incrementa o disminuye
para reconocer la participacion del inversionista en resultados de la entidad en la que se invierte, después de la fecha de
adquisicion. La inversion del Grupo en las asociadas incluye el crédito mercantil identificado al momento de la adquisicién, neto de
cualquier pérdida acumulada por deterioro.
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Si la participacion en una asociada se reduce pero se mantiene influencia significativa, sélo la parte proporcional de otros resultados
integrales correspondiente a la participacion vendida, se reclasifica a resultados si es requerido.

La participacion del Grupo en las utilidades o pérdidas netas de las asociadas, posteriores a la adquisicién, se reconoce en el estado
de resultados y la participacién en otros resultados integrales de las asociadas se reconoce como otros resultados integrales. Estos
movimientos posteriores a la adquisicion se acumulan y ajustan el valor en libros de la inversion. Cuando la participacion del Grupo
en las pérdidas de una asociada excede el valor en libros de su inversion, incluyendo cualquier cuenta por cobrar registrada por el
Grupo con la asociada no garantizada, el Grupo no reconoce dichas pérdidas en exceso, excepto que tenga la obligacion legal o
asumida de efectuar pagos por cuenta de la asociada.

El Grupo evalla al final de cada afio si existe evidencia objetiva de deterioro en la inversion en asociadas. En caso de existir, el
Grupo calcula el importe del deterioro como la diferencia entre el valor recuperable y el valor en libros de la asociada y reconoce la
pérdida relativa en “Participacion en la utilidad/ (pérdida) de la asociada” en el estado de resultados.

Las utilidades y pérdidas derivadas de transacciones hacia arriba o hacia abajo entre el Grupo y sus asociadas son reconocidas en
los estados financieros del Grupo solo hasta por el monto del interés no relacionado en las asociadas. Las pérdidas no realizadas
también se eliminan, excepto que la transaccion proporcione evidencia de que el activo transferido esta deteriorado. Las politicas
contables aplicadas por las asociadas han sido modificadas para asegurar su consistencia con las politicas contables adoptadas por
el Grupo, en los casos que asi fue necesario.

Las utilidades y pérdidas por dilucion de la participacidon en inversiones en asociadas se reconocen en el estado de resultados.

Descripcién de la politica contable para inversiones en asociadas y negocios
conjuntos [bloque de texto]

Las inversiones en acuerdos conjuntos se clasifican ya sea como una operacién conjunta 0 como un negocio conjunto dependiendo
de los derechos y obligaciones contractuales de cada inversionista. Los negocios conjuntos se contabilizan utilizando el método de
participacion.

Bajo el método de participacion el interés en negocios conjuntos se reconoce inicialmente al costo y es ajustado posteriormente para
reconocer la participacion del Grupo en las pérdidas y ganancias poste-riores a la adquisicion, asi como los movimientos en los otros
resultados integrales. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de un negocio conjunto iguala o exceden su participacién en
el negocio conjunto (el cual incluye cualquier participacion a largo plazo que en sustancia forma parte de la inversion neta del Grupo
en el negocio conjunto), el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a menos que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos
en por cuenta del negocio conjunto.

Las ganancias no realizadas en transacciones entre compafiias del Grupo y sus negocios conjuntos son eliminadas hasta la
extension del interés del Grupo en el negocio conjunto. Las pérdidas no realizadas son también eliminadas a menos que la
transacciéon provea alguna evidencia de deterioro del activo transferido. Las politicas contables de los negocios conjuntos han
cambiado cuando ha sido necesario para asegurar la consistencia con las politicas adoptadas por el Grupo.

Descripcién de las politicas contables para inversiones en negocios conjuntos
[bloque de texto]

Las inversiones en acuerdos conjuntos se clasifican ya sea como una operacion conjunta o como un negocio conjunto dependiendo
de los derechos y obligaciones contractuales de cada inversionista. El Grupo ha evaluado la naturaleza de sus acuerdos conjuntos y
ha determinado que se tratan de negocios conjuntos. Los negocios conjuntos se contabilizan utilizando el método de participacion.
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Bajo el método de participacion el interés en negocios conjuntos se reconoce inicialmente al costo y es ajustado posteriormente para
reconocer la participacion del Grupo en las pérdidas y ganancias posteriores a la adquisicion, asi como los movimientos en los otros
resultados integrales. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de un negocio conjunto iguala o exceden su participacion
en el negocio conjunto (el cual incluye cualquier participacion a largo plazo que en sustancia forma parte de la inversion neta del
Grupo en el negocio conjunto), el Grupo no reconoce futuras pérdidas, a menos que haya incurrido en obligaciones o realizado
pagos por cuenta del negocio conjunto.

Las ganancias no realizadas en transacciones entre compafiias del Grupo y sus negocios conjuntos son eliminadas hasta la
extension del interés del Grupo en el negocio conjunto. Las pérdidas no realizadas son también eliminadas a menos que la

transaccién provea alguna evidencia de deterioro del activo transferido. Las politicas contables de los negocios conjuntos han sido
modificadas cuando ha sido necesario para asegurar la consistencia con las politicas adoptadas por el Grupo.

Descripcion de la politica contable para propiedades de inversion [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para inversiones distintas de las inversiones
contabilizadas utilizando el método de la participacion [bloque de texto]

No aplica

Descripcion de la politica contable para el capital social [bloque de texto]

Las acciones comunes se clasifican como capital. Las acciones preferentes que son redimibles en forma obligatoria se clasifican en
el pasivo.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emision de nuevas acciones u opciones se muestran en el capital contable
como una deduccion del importe recibido, neto de impuestos.

Cuando cualquier entidad del Grupo, compra acciones emitidas por la Compafia (acciones de tesoreria), la contraprestacion
pagada, incluyendo los costos directamente atribuibles a dicha adquisiciéon (netos de impuestos) se reconoce como una disminucion
del capital contable del Grupo hasta que las acciones se cancelan o se vuelven a emitir. Cuando tales acciones se vuelven a emitir,
la contraprestacion recibida, incluyendo los costos incrementales directamente atribuibles a la transaccion (netos de impuestos), se
reconocen en el capital contable del Grupo.

Descripcion de la politica contable para arrendamientos [bloque de texto]
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Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros cuando los términos del arriendo transfieren sustancialmente
todos los riesgos y beneficios de la propiedad al arrendatario. En el caso de los arrendamientos operativos el arrendador conserva
una parte significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo arrendado.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se reconocen como activos al inicio del arrendamiento al menor valor
entre el valor razonable de la propiedad arrendada y el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento descontados a la
tasa de interés implicita del contrato. Los pagos del arrendamiento se dividen entre los costos financieros y la reduccion de la deuda
remanente con el fin de lograr una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Al 30 de septiembre de 2018 y 31
de diciembre de 2017, no se tenian arrendamientos financieros.

Los costos financieros se reconocen dentro del rubro de intereses devengados a cargo en el estado de resultados. Los activos
arrendados se deprecian durante la vida util del activo. Sin embargo, si no existe certeza razonable de que el Grupo obtendra la
propiedad al término del plazo del arrendamiento, el activo se depreciara durante su vida util estimada o en el plazo del
arrendamiento, el que sea menor. Los costos de arrendamiento operativos se reconocen en resultados en linea recta, durante la
vigencia del arrendamiento.

Descripcion de la politica contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de
texto]

Las cuentas por cobrar representan adeudos de clientes y se originan por ventas de bienes o servicios prestados en el curso normal
de las operaciones del Grupo. Se presentan como activo corriente cuando se espera cobrarlas en un periodo de un afio o menos
desde la fecha de cierre (o en el ciclo normal de operaciones del negocio en el caso que el ciclo exceda este periodo). En caso
contrario, se presentan como activos no corrientes.

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado utilizando el
método de la tasa de interés efectiva, menos la estimacién por deterioro, en el caso que asi corresponda.

Descripcion de las politicas contables para la medicién de inventarios [bloque de
texto]

Los inventarios se reconocen inicialmente a su costo histérico y se valuan por el método de costos promedios ponderados, sin que
este valor exceda a su valor neto de realizacion. El valor neto de realizacion representa el precio de venta estimado en el curso
normal de las operaciones, menos los costos estimados de terminacion y los costos de venta del producto final.

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de disefio, materia prima, mano de obra

directa, otros costos directos y gastos generales de fabricacion (sobre la base de la capacidad normal de operacion) y excluye los
costos de financiamiento.

Descripcién de la politica contable para activos de mineria [bloque de texto]

No aplica
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Descripcidn de la politica contable para derechos de mineria [bloque de texto]

No aplica

Descripciodn de la politica contable para activos no circulantes o grupos de activos
para su disposicidn clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para activos no circulantes o grupos de activos
para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta y operaciones
discontinuadas [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para la compensacién de instrumentos financieros
[bloque de texto]

Los activos y pasivos financieros se compensan y el importe neto es presentado en el estado de posicién financiera cuando es
legalmente exigible el derecho de compensar los importes reconocidos y existe la intencion de liquidarlos sobre bases netas o de
realizar el activo y pagar el pasivo simultaneamente. El derecho legalmente exigible no debe ser contingente a eventos futuros y
debe ser ejecutable en el curso normal del negocio y en caso de incumplimiento, insolvencia o bancarrota de la compafiia o de la
contraparte. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se compensaron activos o pasivos financieros.

Descripcidn de la politica contable para activos de petréleo y gas [bloque de texto]

No aplica

Descripcidn de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]
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Los terrenos y edificios comprenden principalmente fabricas, tiendas y oficinas. Los terrenos y edificios se muestran a su costo
atribuido, resultante de reconocer valuaciones por expertos independientes externos, menos la depreciacion posterior de los
edificios, a la fecha del reconocimiento inicial de las IFRS por el Grupo. Todas las otras propiedades, planta y equipo se expresan a
su costo histérico menos la depreciaciéon. El costo histdrico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicion de los
elementos. El costo también puede incluir transferencias del capital contable de cualquier ganancia o pérdida que califique como
cobertura de flujo de efectivo de compras en moneda extranjera de propiedades, planta y equipo. Los costos posteriores se
capitalizan, como parte de dicha partida o una partida separada, segun corresponda, so6lo cuando es probable que generen
beneficios econdmicos futuros para el Grupo y el costo se pueda medir confiablemente. EIl valor en libros de los componentes
reemplazados es dado de baja. Los gastos de mantenimiento y de reparaciéon se cargan al estado de resultados en el periodo que
se incurren.

Ademas del precio de compra y los costos directamente atribuibles al proceso de preparar el activo, en términos de ubicacion fisica y
condicion para que pueda operar de la forma prevista por la administracion, en su caso también incluyen los costos estimados para
desmantelamiento y remocion del activo y para la restauracion del sitio en que se localiza. El valor presente del costo esperado para
el desmantelamiento del activo después de su uso se incluye dentro del activo respectivo si se cumple con los criterios de
reconocimiento de una provision. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se cuenta con registros de provisiones
por desmantelamiento.

Descripciéon de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

Las provisiones para fondo publicitario, rebajas, garantias y demandas legales, entre otras, se reconocen cuando el Grupo tiene una
obligacion legal presente o asumida como resultado de eventos pasados, es probable que se requiera la salida de flujos de efectivo
para pagar la obligacion y el importe pueda ser estimado confiablemente. No se reconocen provisiones por pérdidas operativas
futuras.

Cuando existen obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera de salidas de flujos de efectivo para su pago se determina
considerando la clase de obligacién como un todo. La provision se reconoce aun y cuando la probabilidad de la salida de flujos de
efectivo respecto de cualquier partida especifica incluida en la misma clase de obligaciones sea muy pequefia.

Las provisiones se reconocen al valor presente de los desembolsos que se espera sean requeridos para cancelar la obligacion
utilizando una tasa antes de impuestos que refleje las condiciones actuales del mercado con respecto al valor del dinero y los
riesgos especificos para dicha obligacion. El incremento de la provision debido al transcurso del tiempo se reconoce como un gasto

por intereses.

Las provisiones se presentan en el estado de situacion financiera dentro del pasivo corriente.

Descripcion de la politica contable para la reclasificacion de instrumentos financieros
[bloque de texto]

No aplica
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Descripcidn de la politica contable para el reconocimiento en el resultado del periodo
de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de
transaccion [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

Los ingresos se reconocen en la medida en que sea probable que los beneficios econdmicos fluyan al Grupo y los ingresos se
puedan valuar de manera confiable, independientemente de la fecha en la que se realice el cobro. Los ingresos se miden al valor
razonable de la contraprestacion recibida o por recibir, considerando los términos de cobro contractualmente definidos y excluyendo
los descuentos, rebajas y otros impuestos sobre venta.

Los ingresos por ventas se reconocen en el momento en que el Grupo transfiere al comprador los riesgos y beneficios, de tipo
significativo, derivados de la propiedad de los bienes; lo cual generalmente ocurre cuando se entregan los bienes y el cliente asume
la responsabilidad sobre ellos.

Descripcién de la politica contable para reaseguros [bloque de texto]

No aplica

Descripcioén de la politica contable para acuerdos de recompra y de recompra inversa
[bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para gastos de investigacion y desarrollo [bloque
de texto]

No aplica
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Descripcién de la politica contable para el efectivo y equivalentes de efectivo
restringido [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para la informacion financiera por segmentos
[bloque de texto]

La informacion por segmentos operativos se presenta de manera consistente con la informacién incluida en los reportes internos
proporcionados a la maxima autoridad en la toma de decisiones de operacion del Grupo, de los cuales se toma la informacién que se
reporta al Comité encargado de tomar decisiones operativas, conformado por los directivos relevantes de la empresa.

Loseta Adhesivos y MBy Ventas
- . . Otros
Ceramica Boquillas plomeria Totales
2017 5,473,289 778,546 486,255 594,907 7,332,997
2018 5,566,747 856,641 590,210 601,499 7,615,097

Descripcién de la politica contable para las transacciones con pagos basados en
acciones [bloque de texto]

No aplica

Descripcioén de la politica contable para costos de desmonte [bloque de texto]

No aplica

Descripcidn de la politica contable para subsidiarias [bloque de texto]

Las transacciones intercompafiias, los saldos y ganancias no realizadas en transacciones entre compafiias del grupo se eliminan.
Las pérdidas no realizadas también se eliminan. Cuando es necesario, los importes reportados por las subsidiarias se ajustan para
cumplir con las politicas contables del Grupo.

98 de 101



Internacional de Ceramica, S.A.B. de C.V. Consolidado
Clave de Cotizacion: CERAMIC Trimestre: 3 Ano: 2018

Descripcién de las politicas contables para los beneficios por terminacién [bloque de
texto]

Los beneficios por terminacion se pagan cuando la relacion laboral se termina antes de la fecha nor-mal de retiro o cuando un
empleado acepta voluntariamente la terminaciéon a cambio de estos benefi-cios. El Grupo reconoce los beneficios por terminacion
en la primera de las siguientes fechas: (a) esta comprometido a poner fin a la relacién laboral de los empleados de acuerdo a un plan
formal detalla-do sin tener la posibilidad de eludir su obligacién (b) cuando la entidad reconoce costos por reestruc-tura de acuerdo a
lo establecido en la NIC 37 e involucra pagos de beneficios por terminacion.

En el caso de una oferta que promueva la terminacion voluntaria, los beneficios por terminacion se valuan con base en el nimero
esperado de empleados que aceptaran la oferta. Los beneficios que vencen doce meses después de la fecha de reporte se
descuentan a su valor presente. Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no se tenian este tipo de transacciones.

Descripcidén de la politica contable para proveedores y otras cuentas por pagar
[bloque de texto]

Las cuentas por pagar son obligaciones con proveedores por compras de bienes o servicios adquiridos en el curso normal de las
operaciones del Grupo. Se presentan como pasivo corriente cuando se espera pagarlas en un periodo de un afio o menos desde la
fecha de cierre (o en el ciclo normal de operaciones del negocio en el caso que este ciclo exceda este periodo). En caso contrario,
se presentan en el pasivo no corriente.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado utilizando el
método de la tasa de interés efectiva.

Descripcién de la politica contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque
de texto]

Las cuentas por cobrar representan adeudos de clientes y se originan por ventas de bienes o servicios prestados en el curso normal
de las operaciones del Grupo. Se presentan como activo corriente cuando se espera cobrarlas en un periodo de un afio o menos
desde la fecha de cierre (o en el ciclo normal de operaciones del negocio en el caso que el ciclo exceda este periodo). En caso
contrario, se presentan como activos no corrientes.

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado utilizando el
método de la tasa de interés efectiva, menos la estimacion por deterioro, en el caso que asi corresponda.

Descripcién de la politica contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de
texto]
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No aplica

Descripcion de la politica contable para transacciones con participaciones no
controladoras [bloque de texto]

No aplica

Descripcién de la politica contable para transacciones con partes relacionadas
[bloque de texto]

Las transacciones con partes relacionadas se reconocen al precio pactado en cada operacion, el cual corresponde a valores de
mercado.

Descripcién de la politica contable para acciones propias [bloque de texto]

La reserva para recompra de acciones se crea mediante una asignacion de utilidades acumuladas para realizar operaciones de
compra y venta de acciones propias de la sociedad hasta por el monto total de la reserva y se cancela cuando expira dicho
proposito. Se reconoce inicialmente al valor razonable del monto designado por la asamblea de accionistas para tal efecto,
aplicandose a las utilidades acumuladas y reconociendo el monto en un renglén por separado en el estado de situacion financiera
denomi-nado “Reserva para recompra de acciones”, que se presenta dentro del capital contable.

Descripcién de otras politicas contables relevantes para comprender los estados
financieros [bloque de texto]

No aplica
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacidén a revelar sobre informacion financiera intermedia [bloque de texto]

No aplica
Descripcion de sucesos y transacciones significativas
No aplica
Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0
Dividendos pagados, otras acciones: 0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por accion: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0
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